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Populism och journalistik – stadigt 
sällskap eller tillfällig 
bekantskap?
C H R I S T I A N  A N D E R S S O N 1

Populism and journalism – going steady or chance acquaintance?
The purpose is to discuss the relationship between populism and journalism at three
different levels: populism as an invective, populism as news criteria and populism as
news ideology. Sometimes populism is used pejoratively by scholars in line with its
general use in the media as synonym of opportunism, demagogy and overzealous
search for popularity. Sometimes populism in the media is mainly linked to the news-
worthiness of charismatic political leaders and their rhetoric. Sometimes scholars see
an ideological kinship between populism and the journalistic ideology manifesting it-
self in the so-called media logic. Mazzoleni calls this media populism. The main limi-
tation of the media populism approach is its normative starting point. This also
ignores the fact that both populism and media logic are part of different media-polit-
ical systems with different characteristics depending on the political, economical, cul-
tural and historical background. A historical-political approach to the relation
between populism and journalism in different media systems, as defined by Hallin &
Mancini seems to be more fruitful.

1.  Syf te
Nypopulistiska rörelser i Europa vinner terräng i allmänna val. Därmed blir diskus-
sionen om relationen mellan populism och medier allt intensivare. Ofta förs den i
normativa termer: hur bör medierna förhålla sig till nypopulismen. Men vid sidan av
det moraliska och pressetiska problemet finns en fråga som handlar om mediernas
format, organisation, interna arbetsvillkor, normer och behov av uppmärksamhet,
s.k. medielogik. På vilket sätt skulle denna medielogik främja populistisk retorik och
ideologi?

Likheten mellan den politiska och den mediala retoriken kan ibland tyckas uppen-
bar. Men man missar då den avgörande skillnaden mellan de båda diskurserna. Det
journalistiska urvalet och vinklingen syftar till att närma sig en faktabaserad och me-
ningsfull beskrivning av en händelse, ett skeende eller en person. Det populistiska ur-

1  Christian Andersson är lektor i journalistik vid Södertörns högskola.
E-post:: christian andersson@sh.se
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valet och vinklingen syftar till att konstruera bilden av en folklig gemenskap och en
motsättning mellan folk och elit.

Studiet av förhållandet mellan medier och populism korsar gränserna för traditio-
nella forskningsfält inom political science respektive media studies. Jag vill visa att när två
empiriskt och teoretiskt svårhanterliga begrepp möts tenderar forskningen antingen
att missa förhållandets problematik eller att dra slutsatser på grundval av ytliga gene-
raliseringar och önsketänkande. Att sätta in både populismen och medielogiken i sitt
historiska och politiska sammanhang gör analysen mycket mer komplex och svårö-
verskådlig men också mer nyanserad och verklighetsförankrad.

2.  Popul ism
Populism är numera ett brett forskningsfält inom statsvetenskap och politisk sociolo-
gi som framför allt koncentrerar sig på att analysera fenomenets ideologiska, organi-
satoriska och socioekonomiska implikationer. Fältet har under de senaste två decen-
nierna allt mer inriktat sig på populismen inom ramen för demokratiska system,
ibland kallad nypopulism. Fältet innehåller ett överflöd av case studies och monografier
om populistiska rörelser i olika länder. Problemet uppstår när forskarna ska enas om
begreppets innehåll och analytiska potens, som ofta framstår som ganska svag.

En påtaglig svaghet med populistbegreppet är influenserna från den dagliga an-
vändningen som invektiv. Politiska ledare kan i olika sammanhang framstå som kort-
siktiga opportunister i handling och retorik. Samhälleliga kriser är den populistiska re-
torikens livsluft. När bilindustrin hotas av utslagning kan nationella ledare lockas till
publikfriande utspel om mer stöd eller om att ”ta hem produktionen”. Mellan skål
och vägg kan man (i bästa fall) erkänna att utspelen är politiskt omöjliga (t.ex. på
grund av internationella avtal) eller ekonomiskt ansvarslösa (t.ex. på grund av växan-
de budgetunderskott). De politiska motståndarna är snabbt ute med ett fördömande
”populism”! Om begreppet ska ha något förklaringsvärde utöver den politiska strate-
gin och den politiska retoriken så måste det också ha en ideologisk komponent.

Ett par olika komponenter återkommer i en eller annan form i olika författares de-
finition av populistiska rörelser (Canovan 1981, 1999; Taggart 2000; Mény & Surel
2002; Mudde 2007; Taguieff 2007). De skulle kunna sammanfattas som:

1) Rörelserna säger sig representera ett homogent ”folk” som har gemensamma in-
tressen oberoende av klass, gender eller ursprung.

2) De har ett antagonistiskt förhållande till ”eliten” som beskrivs som mer eller
mindre korrupta kotterier av självintressen.

3) De har en kritisk inställning till den liberala representativa demokratin (ockupe-
rad av ”eliten”) och förespråkar olika typer av direkt ansvarsutkrävande (folkomröst-
ningar). Den egna parti- och ombudsorganisationen är svagt utvecklad och att rörel-
sen är uppbyggd kring en ”karismatisk” ledare som ”talar direkt” till folket/medbor-
garna/skattebetalarna.

En del forskare (Canovan 1999; Panizza 2005) ser populismen som demokratins
spegelbild eller skugga. Populismen skulle då vara en logisk reaktion på den represen-
tativa demokratins svagheter. Den representativa demokratin har att slåss emot sina
”demokratiska underskott”, i form av sociala och kommunikativa avstånd mellan
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medborgarna och deras representanter, ”de där uppe, vi här nere”, känslan av utan-
förskap och alienation, om demokratin reduceras till enbart symbolhandlingar. Popu-
lismen som ideologi innehåller föreställningen om folkets primat, om elitens opålit-
lighet och om det direkta mötet mellan människor som överlägset ombudsmannasys-
temet, oberoende av om detta direkta möte är fysiskt och materiellt möjligt eller inte.

Populism thus challenges constitutional democracy from within, in the name of
democracy itself. It claims to embody a counteracting democratic promise by
insisting on the need for a more pure or undiluted democracy. (Abt & Rum-
mers 2006:410)

Populismen behöver inte i sig själv vara något demokratiskt hot eller någon demokra-
tisk sjuka utan snarare vara en del av en ständig och nödvändig prövning av demokra-
tins gränser och funktionssätt. ”Populism is a gauge by which we can measure the health of re-
presentative political systems” skriver Taggart (2000:115).

Andra forskare ser populismen som ett uppenbart hot mot demokratin. Det kan
bero på att populismen förgiftar det offentliga samtalet med förenklingar och oför-
nuft. När det gäller den s.k. högerpopulismen beror det på att den förkastar grundläg-
gande demokratiska värden som pluralism, tolerans och humanism. I många fall kan
det vara så att populismens demokratisyn är outvecklad och oartikulerad. Populis-
mens bärande ”folk-elit-antagonism” finns inte alltid presenterad som en genom-
tänkt politisk ideologi eller som en utvecklad demokratikritik. Politikerförakt och
hets mot byråkrater och intellektuella kan ha mycket enklare förklaringar. Det kan
handla om taktiska och strategiska val av stereotyper som går hem hos vissa väljar-
grupper. Det eventuella hotet mot demokratin måste i stället bedömas med utgångs-
punkt från hur den populistiska rörelsen förhåller sig till grundläggande medborgerli-
ga fri- och rättigheter. Det handlar om vilken eller vilka ”sakfrågor” (som kan vara
mer eller mindre osakliga) som den populistiska rörelsen väljer att använda som ba-
nér. En populistisk rörelse med EU-motstånd som huvudfråga kan t.ex. ha ett helt
annat förhållande till demokratiska värden än en rörelse som vill avskaffa religionsfri-
het.

Problemet är att den populistiska ideologin till skillnad från andra politiska ideolo-
gier säger ganska litet om politikens innehåll. En socialist är i allmänhet anhängare av
statsinterventionism. En liberal hyllar i allmänhet de fria marknadskrafterna. En po-
pulist kan vara ”antingen eller”. Eller ”både och”. Den kan byta åsikt i dagspolitiken
(men inte i sin huvudfråga) lika ofta som andra byter skjorta. I den praktiska politiken
lånar populisten friskt från andra ideologier, beroende på omständigheterna, vilket
ligger bakom populistforskarnas rika bildspråk om populismens ”tomma hjärta”,
”tomma skal”, ”tomma sko”, ”kameleontaktiga beteende”, ”tunna ideologi”, ”be-
greppsliga slipprighet”, ”notoriska vaghet”, etc.

3.  Medielogik och mediesystem
”Medielogik” är ett begrepp som lanserades av sociologerna David Altheide och Ro-
bert Snow i slutet på 70-talet. Om jag tolkar författarna rätt så handlar ”medielogi-
ken” inte om hur medieinnehållet i sig självt förpackas och standardiseras eller vad
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som är nyhetsurval och nyhetsvinkling. Medielogiken är i stället den kommunikativa
process som resulterar i att samhällsinstitutionerna och medborgarna anammar med-
iernas definition av samhällsproblem och deras förslag till lösningar. Publiken uppfat-
tar, tolkar och handlar på basis av en kulturellt igenkännbar medielogik. Om medier-
na konsekvent beskriver integrationspolitiken som misslyckad, politikerna som giriga
och brott och våld som en hotande samhällelig tsunami, så blir det sannolikt också all-
mänhetens bild av verkligheten.

Our point is that media are powerful because people have adopted a media lo-
gic. Since people perceive, interpret, and act on the basis of the existing media
logic, that logic has become a way of life. (Altheide & Snow 1979: 237).

Medielogiken har blivit ett modeord och används i de mest skilda sammanhang, t.ex.
inom fältet politisk kommunikation, ofta på svag empirisk grund. Ibland reduceras
begreppet till bara en aspekt av den kommunikativa processen, nämligen till de knep
som medierna utvecklat för att försöka fånga publikens uppmärksamhet (Mc Quail
2000: 55). Då handlar den främst om vissa återkommande stereotyper i mediepro-
duktionen. Att spela på känslor, att vara personfixerad och att ha en negativ attityd till
makthavare kan förekomma i vissa medier vid vissa tillfällen. Men att konstatera detta
säger egentligen ingenting om kommunikationsprocessen eller om hur mottagarna
tolkar budskapet. Det finns en parallell i den oprecisa användningen av begreppet
”nyhetsvärde”. Händelser blir inte nyheter för att de uppfyller fler eller färre av punk-
terna i en lista över ”nyhetskriterier” (Allern 2002: 141). Händelser blir nyheter av
många olika skäl. Ibland är de rent slumpmässiga. Vilken journalist med vilka special-
intressen fanns på redaktionen just på dagen X? Hur har andra medier rapporterat
om händelsen Y? Vilken källa går att nå före deadline Z? (Gravengaard 2009). I bak-
grunden finns alltid det enskilda medieföretagets resurser och marknadsinriktning.

All nyhetsrapportering bygger på urval och vinkling av en oerhört mångfacetterad
och komplicerad verklighet. Urvalet och vinklingen är nyhetsrapporteringens raison
d’être. Att rapportera allt som hänt faller på sin egen orimlighet. Även om det vore fy-
siskt möjligt är det svårt att tro att någon skulle vara intresserad. Urvalet och vinkling-
en är nyhetens själva ”affärsidé”. Processen kallas av en del forskare för ”medievrid-
ning” (media bias). Michael Schudson (2003: 48-55) menar att den journalistiska verk-
lighetsrekonstruktionen innehåller (åtminstone) fem typer av ”förvanskning” (distor-
tion).
1. Nyheter tenderar att vara händelsecentrerade och personfixerade.
2. Nyheter tenderar att vara negativa.
3. Nyheter tenderar att vara distanserade och förenklade.
4. Nyheter tenderar att betona politisk strategi och taktik.
5. Nyheter tenderar att vara beroende av officiella källor.

Förhållandet mellan medielogik och medievridning är inte kristallklart. Vissa för-
fattare betraktar de båda begreppen som synonyma (Petersson 2006: 69) andra ser
medievridningen som en konsekvens av medielogiken (Strömbäck 2009: 172). I
”medievridning” ligger också en värdering av medierna som ”förvanskare”. Schud-
son skyller på den journalistiska professionen:
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Event-centered, negative, detached, technical, and official: in this view, the pro-
blem with the press is professionalism, not its absence. Professionalism produ-
ces its own characteristic angel of vision, and it can be argued that it is one that
helps reinforce a view of politics as a spectator sport. It tutors readers in the
cool and professional gaze that sees through policy pronouncements and rhe-
torical appeals and focuses on the strategies and tactics of the political trade
(Schudson 2003: 55).

I många fall tycks både medielogiken och medievridningen har starka normativa in-
slag: de handlar om vad författaren tycker är bra eller dålig journalistik. Schudson er-
känner också att han tycker att kriterierna på medievridning i själva verket är ound-
gängliga för att journalistiken ska kunna spela sin roll för en vital offentlig debatt:

What journalistic predispositions can enable them to take advantage of their li-
mited but real autonomy to fulfill the potential of a free press for vigorous, ro-
bust discussion of public issues? I am defending, somewhat to my surprise,
what are usually attacked as the worst features of the American press – a preoc-
cupation with events, a morbid sports-minded fascination with gladiatorial
combat, a deep, anti-political cynicism, and a strong alienation of journalists
from the communities they cover. (Schudson 2008: 62)

Hallin och Mancini konstaterar att studiet av journalistik alltid haft ett starkt norma-
tivt inslag (Hallin & Mancini 2004: 13). Det beror enligt författarna på att det har sina
rötter i journalistutbildningen som alltid handlat mer om vad journalistiken bör vara
än om vad den är. Den amerikanska journalistikforskningen har sedan andra världs-
kriget varit inbäddad i en moderniseringsteori som betraktat amerikanska liberala ide-
al om neutralitet och objektivitet som journalistikens högsta stadium. Bakgrunden
var kalla kriget och kampen mot totalitära system. Hallin och Mancini vill erbjuda ett
alternativ till denna normativa approach genom att placera journalistiken i sitt histo-
riska och institutionella sammanhang i olika mediesystem i Västeuropa och Nord-
amerika. Författarna skiljer mellan tre olika idealtyper med utgångspunkt från medie-
markandens utveckling (i synnerhet tidningsläsandet), kopplingen mellan medierna
och politiska partier, utvecklingen av journalistiken som profession och på vilket sätt
staten intervenerar (eller låter bli att intervenera) i mediesystemet.

Hallin och Mancinis historiska och institutionella angreppssätt mynnar ut i de tre
ofta citerade idealtyperna: den polariserade pluralistiska modellen i Sydeuropa, den
demokratiska korporativistiska modellen i Nordeuropa och den anglosaxiska liberala
modellen i USA, Kanada, Irland och UK. Om jag skulle försöka hitta en kärnfråga i
Hallin & Mancinis breda empiriska material (som på många punkter inte låter sig
kvantifieras) så handlar den om journalistikens autonomi. Grovt förenklat skulle då
den journalistiska autonomin i Sydeuropa vara begränsad av det politiska systemet
och i den anglosaxiska modellen av marknaden. I den nordeuropeiska modellen skul-
le journalistiken ha en viss autonomi på grund av starka public serviceföretag, en re-
lativt stark tidningsmarknad, journalistisk professionalism och på grund av ett statligt
engagemang som bygger på att medierna är samhälleliga institutioner och inte bara
kommersiella företag (s 196).
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Författarna väljer att koncentrera sin studie på Västeuropa och Nordamerika efter-
som det här handlar om system ”…that have relatively comparable levels of economic develop-
ment and much common culture and political history” (s 6). EU: s nya medlemsländer i Öst-
och Centraleuropa finns inte med. Eftersom den historiska utvecklingen av marknad
och demokrati spelar en avgörande roll i Hallin & Mancinis modellbyggande ligger
det nära till hands att placera mediesystemen i de nya medlemsstaterna i närheten av
den polariserade pluralistiska modellen. The Media i Europe (Kelly, Mazzoleni &
McQuail 2008) beskriver journalistiken i Öst- och Centraleuropa som fattig på pro-
fessionalism, autonomi och statlig uppbackning i lagstiftning och ekonomiskt stöd.
Antologin Comparing Media Systems in Central Europe – Between Commercialization and Po-
liticization (Dobek-Ostrowska & Glowacki 2008) kommer fram till samma slutsats om
än med vissa reservationer.

Hallin & Mancini menar att utvecklingen av en bred tidningsmarknad är en viktig
skiljelinje mellan de olika modellerna. I länder som saknar en stor tidningsmarknad är
allmänheten i stället helt beroende av televisionen. I en tabell som visar tv: s vikt som
nyhetskälla i förhållande till tidningsläsandet i EU-länderna 2001 (se tabell 1) gruppe-
rar sig Nord- och Sydeuropa tillsammans i sina respektive modeller (med den anglo-
saxiska modellen i mitten). Sex år senare, 2007, ser tabellen i stort sett ut på samma
sätt för de femton ”gamla” medlemsländerna. Bara Tyskland har närmat sig genom-
snittet efter ett fall i tidningsläsandet. Österrike har behållit sin plats trots minskning
med drygt tio enheter i både tidningsläsandet och tv-tittandet. De tolv ”nya” med-
lemsländerna befinner sig samtliga över EU15-genomsnittet när det gäller förhållan-
det mellan tv- och tidningskonsumtion (utom Estland och Slovenien), på den sida där
man återfinner de sydeuropeiska länderna i den polariserade pluralistiska modellen.

4.  Popul ism i  medier  och mediepopul ism

4.1 Populism som invektiv
Mény & Surel klagar över mediernas överanvändning av etiketten ”populism” bidrar
till att utarma ett begrepp som i sig självt är vagt och svårfångat:

The weak and vague content of this ideological framework makes it more opp-
ortunistic and flexible then the more value-laden dominant ideologies. This in-
trinsic vagueness is exacerbated by the widespread and overextended use of the
populist label, particularly in the media. (Mény & Surel 2002: 18).

Begreppet populism används flitigt i medierna och får då sällan någon förklaring eller
närmare definition. Det är i allmänhet synonymt med opportunism, demagogi och
publikfrieri (Andersson 2009:8-16). Tendensen till populism i den mediala retoriken,
dramaturgin, logiken eller nyhetsvärderingen har varit ett vanligt tema ända sedan ut-
vecklingen av den gula pressen i New York i slutet av 1800-talet. Den utvecklingen
innebar ett genombrott för kommersiella massmedier, baserade på professionell jour-
nalistik i stället för på partijournalistik, och därmed också ett genombrott för en helt
ny typ av mediediskurs, ”… making sections of the press more populist and implicitly more fa-
vorable to the political right.” enligt McQuail (1987: 13). Kovach och Rosenstiel kallar Jo-
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seph Pulizer ”the great populist journalistic innovator” (Kovach & Rosenstiel 2007: 84), vil-
ket snarare måste tydas som en komplimang.

Gemensamt för denna populismdiskurs är att den inte närmare preciserar begrep-
pet eller diskuterar begreppets förklaringsvärde. Man flyttar så att säga bara proble-
met ut i det okända. Ett par exempel kan illustrera denna typ av fuite en avant. Lars
Nord menar att kommersiella medier har ett val i sin bevakning av politik och sam-
hälle och att det valet står mellan popularisering och populism.

Dessa förmildrande omständigheter kan dock nästan aldrig sägas om populis-
tiska medier som i stället konsekvent väljer att förenkla och förvanska verklig-
heten för att kunna presentera de nyheter som förväntas locka störst publik.
Dagens kvällstidningar kan, i sina bästa stunder, sägas balansera mellan dessa
båda positioner, medan de flesta kommersiella radio- och tv-kanaler drar mer
mot populism än popularisering, om de överhuvudtaget uppmärksammar nå-
gon politisk fråga. (Nord 2008: 251)

Tom Olsson talar om ”den massmediala logikens inneboende tendens till populism”
i sin studie av den manliga medielogikens dominans på 1900-talets journalistiska fält.

Så, visst finns det en populistisk underström i journalistiken. Den har att göra
med själva den massmediala karaktären och journalisters tendens att ställa den
politiska makten (och politikerna) mot medborgarna. (Olssson 2006: 189).

Det är värt att notera att populism i amerikanska media studies inte har samma pejora-
tiva undermening. Det kan förklaras med att populism i USA har en historisk tradi-
tion av decentralisering och kamp mot politiska och ekonomiska maktmonopol. Den
historiska betydelsen av decentralisering och civilt deltagande (Tännsjö 1992) skiljer
den amerikanska populismen från annan populism och om den förra är decentralise-
rad så är den senare toppstyrd (Barr 2009). När t.ex. Frank Durham (2008) studerar
The populist turn in television coverage of Hurricane Katrina så handlar det just om den de-
centralisering av mediernas bevakning som blev följden av den federala regeringens
frånvaro på katastrofplatsen i New Orleans. Detta till skillnad från bevakningen av 9/
11-attacken som kännetecknades av ett starkt samförstånd mellan stat och medier.
Också Internetexplosionen kom i USA tidigt att diskuteras i termer av motsättning
mellan elit och populism, en motsättning som skulle kunna vitalisera demokratin ge-
nom större mångfald och pluralism i den offentliga debatten (se t.ex. Bimber 1998).

4.2 Populism som nyhet
I tidigare populismforskning fanns inte medier som eget fält. Varken Canovan (1981)
eller Taggart (2000) diskuterar populismens kommunikation. Dennis Westlinds po-
puliststudie (1996: 13) tar visserligen avstamp i Orson Welles mästerverk Citizen Kane
från 1941 som också är en berättelse om den moderna journalistikens utveckling i slu-
tet av 1800-talet och dess nära koppling till amerikansk populism. Westlind använder
Citizen Kane (som dessutom får pryda omslaget) för att illustrera förhållandet mellan
ledare och folk. Trots sin fixering vid populism som diskurs fördjupar sig Westlind
inte i den mediala dimensionen. Liksom andra populistforskare tycks han utgå ifrån
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att medierna förmedlar ett budskap mellan avsändare och mottagare utan att påverka
själva diskursen eller dess tolkning.

Om mediedimensionen förkommer i populist studies så handlar den ofta just om me-
dierna som plattform för färgstarka eller karismatiska ledare. Rydgren (2005:40) spå-
rar Ny Demokratis genomslag till Ian Wachtmeisters och Bert Karlssons framträdan-
de i SVT:s Svar Direkt den 23 november 1990, tätt följt av en presentation av parti-
programmet på DN Debatt den 25 november, ett genomslag som alltså följde efter
exponering i två av Sveriges ledande elitmedier. Rydgren menar också att det var
”medieskuggan” efter det att partiet förlorat sin vågmästarposition i riksdagen som
bidrog till partiets sammanbrott.

Pierre-André Taguieff introducerar kort begreppet télépopulisme (2007: 211-216).
Det är en medieanpassad populism vars främsta resurs är just ledarens genomslags-
kraft i etermedierna med ett förenklat ”folkligt” budskap i konflikt med ”den politis-
ka klassen”. Exempel: Ross Perot i USA, Silvio Berlusconi i Italien, Stanislaw Tymin-
ski i Polen, Bernard Tapie i Frankrike, Christoph Blocher i Schweiz och Carl I. Hagen
i Norge. Om Taguieff varit mer uppdaterad hade han säkert kunna lägga till Pia
Kjersgaard, Siv Jensen, Marine Le Pen, Barbara Rosenkranz och Krisztina Morvai för
att förta intrycket av manlig populistisk hegemoni. Tv-mediet lämpar sig utmärkt för
färgstarka demagoger med förenklade budskap. Förutsättningen för tv-populistens
framgångar enligt Taguieff är att tv-bolagen, både kommersiella och public service,
öppnar sina portar på vid gavel.

Också Wolfgang Müller (2002) tar fasta på ”personaliseringen” som det bärande
elementet i medielogiken när han ger den mediala bakgrunden till Jürg Haiders fram-
gångar. Länge höll de två stora partierna, socialdemokratiska SPÖ och kristdemokra-
tiska ÖVP, den österrikiska public service televisionen ORF i ett fast grepp enligt den
etablerade maktdelningsprincipen – Proporz – som växte fram efter andra världskri-
get. Konkurrerande aktörer på kabelnätet var marginella men tvingade ändå ORF att
ge nyhetsrapporteringen större underhållningsvärde för att behålla sin marknadsdo-
minans. Därmed kom valbevakningen inte längre att handla om kamp mellan parti-
program utan om kamp mellan olika personligheter. Den nya medielogiken utgjorde
en särskilt fördelaktig miljö för en naturlig kommunikator som Jürg Haider menar
Müller (s 160).

I sin breda genomgång av populistiska radikala högerpartier i Europa ägnar Cas
Mudde några få sidor åt ”The media: friend and foe” (2007: 248-253). Han konstate-
rar att det råder en anmärkningsvärd brist på seriösa studier av mediernas betydelse
för nypopulistiska partiers framgång eller motgång. Liksom många andra kommenta-
torer menar Mudde att det finns en länk mellan populism och innehållet i de medier
som brukar gå under beteckningen ”tabloider och kommersiell television”.

There is little doubt that sections of the media, particularly tabloids and com-
mercial television, discuss issues and use discourses very similar to those of the
populist radical right (e.g. Norris 2000). Consequently, they are setting a public
agenda highly favourable to populist radical right parties, which raise similar is-
sues and present solutions in line with those offered or suggested in these me-
dia.” (Mudde 2007: 249)
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Men Mudde påpekar också att det inte är något enkelt samband. Mycket beror på s.k.
”issue ownership”, vem som ”äger” frågan. I länder där högerpopulism är mainstream
blir det svårt för nya populistiska partier att profilera sig i mediediskursen (t.ex. Ita-
lien). I länder där högerpopulismen är marginell får nya partier ofta elitmedierna emot
sig. Kopplingen mellan populistisk diskurs och medier kan förväntas vara särskilt på-
taglig om medierna kontrolleras av politiker eller politiska rörelser med populistiskt
anslag, som Silvio Berlusconis kommersiella medieimperium i Italien eller den katol-
ska radiostationen Radio Maryja i Polen. Mudde vidgar problematiken till att handla
om relationen mellan de politiska och mediala systemen (i likhet med Hallin & Man-
cini).

Vad Mudde exakt menar med “tabloids and commercial television” är inte helt klart. Näs-
tan alla tidningar kommer numera ut i tabloidformat och televisionens ägandeförhål-
lande ger ingen automatisk vägledning om innehållet. Sannolikt menar han med ”ta-
bloids” varken format (i motsats till broadsheet) eller stil (enklare språk, kortare artiklar,
etc) utan ämnesval (brott, skandaler, olyckor, kändisar, etc.), vilket också är Pippa
Norris definition av ”tabloidization” (2000: 71).

Olika politiska och kulturella traditioner i olika länder gör att medielandskapet ser
mycket olika ut. Olika medielandskap ger stora skillnader i synen på populism mellan
”elite media” med ett visst publicistiskt ansvar och underhållningsinriktade ”tabloid me-
dia”. Det är en av de viktigaste slutsatserna i en jämförande analys av nypopulistiska
partier och deras relationer till medierna i åtta nationella och geografiska samman-
hang i Mazzoleni, Stewart och Horsfields antologi The media and neo-Populism. A Con-
temporary Comparative Analysis (2003). ”Tabloid media” är i allmänhet mer lyhörda för
och mer beroende av masspublikens preferenser och efterfrågan. Författarna menar
att masspubliken lockas av färgstarka politiska personligheter och deras spektakulära
utspel. Men det är svårt att verifiera påståendet med hjälp av upplagestatistik eller
med uppgifter om olika mediers kommersiella lönsamhet.

De jämförande studierna från Österrike, Frankrike, Italien, Indien, Australien, Ka-
nada, USA och Latinamerika vill också visa att mediernas förhållande till populismen
förändras över genom populistiska rörelsers livscykel. Det går från låg uppmärksam-
het under den grundläggande fasen till hög uppmärksamhet under genombrottsfasen
(the insurgent phase), avtagande uppmärksamhet när rörelsen väl är etablerad och slutli-
gen ointresse under rörelsens nedgång och fall. Det finns tydliga exempel på denna
livscykel från USA, Kanada och Australien och från en svensk horisont kan man nog
säga att Ny Demokratis korta karriär 1991-94 passar väl in i mönstret (Rydgren 2005).

För andra nypopulistiska rörelser stämmer detta mönster mindre bra. Nedgången
och medialt ointresse byts i ny uppgång trots internt bråk och splittring. Front National
störtdök i Europavalet 1999 (5 procent) efter splittring men i presidentvalet 2002
kom Le Pen tillbaka (17 procent) och slog ut socialisten Jospin. Sedan var partiet på
det sluttande planet fram till EU-valet 2009 (6 procent) för att åter rycka fram i regio-
nalvalets första omgång i mars 2010 (12 procent). I valen i Österrike och Italien 2008
kom FPÖ och BZÖ och Lega Nord tillbaka starkt. Vlaams Belang var tidigare Flanderns
näst största parti men gick tillbaka kraftigt i parlamentsvalet 2010 på grund av kon-
kurrensen av ett nytt konservativt separatistparti. I norska stortingsvalet 2009 blev
Frp näst största parti (23 procent). I det ungerska parlamentsvalet i april 2010 fick Job-
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bik 17 procent av rösterna, en dramtisk ökning från partiets 2 procent i valet 2006. I
Nederländerna ökade Frihetspartiet PVV från 6 procent i 2006 års val till närmare 16
procent 2010.

Beror de nypopulistiska partiernas nedgång på att mediernas intresse svalnat? Eller,
tvärt om, svalnar mediernas intresse för att rörelserna befinner sig på det sluttande
planet? Rörelsernas nedgång och fall berodde i alla fall tidigare ofta på interna mot-
sättningar och stridigheter. Eftersom partiorganisationen var svag och instabil stod
dörren öppen för hovintriger och kupper. Partisplittringar var legio. Populisterna föll
så att säga på eget grepp, på föraktet för representativ demokrati. Det är också en av
Taggarts huvudteser.

Populism is, in its political expression, usually a short-lived phenomenon. This
is because its attitude towards institutions creates a set of dilemmas for it that
make it self-limiting. Populism contains within itself its own limits to growth.
These limits are set by the problematic relationship between populism and in-
stitutions. (Taggart 2000: 99)

Mycket talar för att utvecklingen har tagit en annan vändning under senare år och att
nypopulistiska rörelser börjat få ett mindre problematiskt förhållande till institutio-
nerna. Också populistiska rörelser institutionaliseras, särskilt efter en längre tid av
parlamentarisk erfarenhet och sannolikt allra mest om de varit i närheten av den poli-
tiska makten genom regeringssamarbete eller som regeringsunderlag (Zalewski
2005). Det mediala intresset hänger då inte längre på karismatiska personligheters
spektakulära utspel och bombastiska retorik, av typ negationism och Förintelseförne-
kelse. Nyheter skapas i stället genom genomarbetade mediestrategier. Nypopulistiska
rörelser utnyttjar skickligt motståndarnas misstag och aningslöshet: en president som
ger sin son ett viktigt och välbetalt jobb, en kulturminister som skriver om sina sexre-
sor till Thailand, en rättegång mot en partiledare, som gör att han ständigt syns i me-
dierna, etc. Rörelserna utvecklar också sin identitetspolitik, riktad mot islam i de gam-
la medlemsländerna och mot olika minoriteter i de nya.

4.3 Populism som medieideologi
Plasser och Ulram (2003: 27-30) menar att stilen och tonen i bevakningen av valkam-
panjerna i Österrike ändrades under 1990-talet. Det skulle ha berott på en allt intensi-
vare konkurrens mellan olika medier som drev fram en mer marknadsorienterad jour-
nalistik. De kallar denna stil och ton för ”redaktionspopulism” (newsroom populism).
Den kännetecknas enligt författarna av fyra tendenser som också brukar återkomma
som kriterier på medievridning eller medielogik (jämför med Schudson ovan):
 personalisering, politikerna som stjärnor, politiken som kamp mellan personer,
 mindre utrymme åt viktiga politiska frågor och mer åt analyser av stil och taktik,
 negativism, fokus på skandaler och misslyckande,
 sportinspirerad dramatisering, ”kapplöpningsjournalistik”, opinionsundersökning-

arna får stor uppmärksamhet.
I centrum för denna utveckling placerar Plasser och Ulram (liksom Art 2007: 343-
344, och Heinisch 2008: 77) dagstidningen Kronen Zeitung som med en miljonupplaga
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når över 40 procent av de österrikiska läsarna. Kronen Zeitung anses ha legat bakom
Jürg Haiders framgångar i 1999 års val då FPÖ ökade från 22 till 27 procent av röster-
na. Men 2008 stödde Krone socialdemokraterna SPÖ som minskade från 35 till 29
procent. I EU-valet 2009 stödde tidningen den politiske vilden Hans-Peter Martin
(Hans-Peter Martin listan ”För äkta kontroll i Bryssel”) som ökade från 14 till 18 pro-
cent.

Mazzoleni menar att ”media action is ineluctably embroiled in the emergence of neo-populist
movements” (2004: 3) och att alla nypopulistiska rörelser är starkt beroende av direkt el-
ler indirekt medhjälp (complicity) från medierna. Denna ”oundvikliga inblandning”
mellan medier och populism skulle enligt Mazzoleni bero på just medielogiken, hur
medierna använder sina typiska produktionsrutiner och sin praxis för att bevaka poli-
tiska händelser och för att tolka dessa händelser genom vinkling och urval. Mediernas
och populismens verklighetskonstruktion ligger så nära varandra att man enligt Maz-
zoleni kan tala om ”mediepopulism”:

”Media populism” appears to be endemic in all of the countries we have stu-
died, and may well be a formidable pre-condition for the diffusion of “popular”
– “populist” sentiments within society. (Mazzoleni 2004: 4).

Enligt Mazzoleni (2008: 51-52) är det i synnerhet tre medielogiska karakteristiska som
utgör grogrunden för populistiska känslor:
 kampanjerna mot politisk korruption och mot de styrandes misstag,
 sensationell täckning av händelser och personer,
 kommersialiseringen av den politiska bevakningen.
Mazzoleni tar alltså fasta på de gemensamma dragen i populistisk retorik och medie-
retorik: personfixeringen, förenklingen, konfliktaspekten. Också Mudde uppmärk-
sammar dessa likheter mellan ”medielogik” och ”mediepopulism”:

It is important to note that all kind of populists (or broadly: political outsiders)
can profit from (exaggerated) media attention. This is a consequence of the
“media logic” that dominates most media in contemporary Europe, leading to
a type of reporting that is sometimes termed “media populism” (e.g. Mazzoleni
2003). This logic, which is particularly dominant in (commercial) television and
the tabloid media, shares at least three traits with party populism: personaliza-
tion, emotionalization and an antiestablishment attitude. (Mudde 2007: 251)

Det är riktigt att det i den journalistiska ideologin finns en grundläggande anti-etablis-
semang-attityd som i sin tur följer av det journalistiska uppdraget som tredje stats-
makt (”tredje” i Sverige, ”fjärde” i länder med självtändigt rättssystem). ”Journalisti-
kens främsta lojalitet är gentemot medborgarna.” ”Journalistiken måste tjäna som
oberoende granskare av makten.” ”Journalistiken måste sträva efter att göra det signi-
fikanta intressant och relevant.” (Kovach & Rosenstiels Andra, Femte och Sjunde
Bud, 2007: 5-6). Att hänvisa till ”allmänintresset” är vanligt bland journalister, inte
bara för att rättfärdiga etiska övertrampar (Rosenberg 2000: 79-84). I många fall är
”allmänintresset” det samma som ”det som väcker uppmärksamhet”, dvs. det som
höjer upplagan eller publikintresset, med andra ord, marknadsandelen. Olof Peters-
son talar om ”journalismen” som ideologi (Petersson 1996: 4):
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Tanken bygger på en alldeles speciell demokratiuppfattning. Det rör sig om en
egenartad blandning av elitism och populism. Journalistens förmåga att genom-
skåda makthavarna blir avgörande för demokratin. Folket både upphöjs och
misstros. Journalisten har folkets uppdrag att nå och förmedla den kunskap
som folket inte förmår finna på egen hand. Samtidigt medför fokuseringen till
avslöjandet att det också är journalisten som avgör vilken kunskap folket vill nå.
Det blir journalisten och inte medborgarna som drar slutsatsen. Den allsidiga
informationen får därmed stå tillbaka för hjältedådet.

Men den journalistiska ideologin består också av etiska principer om ”sanning, obe-
roende och relevans”, principer som i många länder dessutom är kodifierade. Vad
dessa regler betyder i praktiken kan diskuteras (Raum 2006) men i princip är det eti-
ken som motiverar den journalistiska professionalismen och exklusiviteten. Medierna
och journalisterna utgör dessutom en del av den härskande eliten och de delar den
härskande elitens ambition att bevara den existerande sociala och politiska ordning-
en. Det är också Mazzolenis tes (2004: 4). Medierna är själva en del av systemet och
varken kan eller vill ge sig ut på vidlyftiga populistiska äventyr. Journalistik och popu-
lism kan tyckas ligga nära varandra i stil, men i ideologi står de oftast långt ifrån var-
andra på ett folk-elit kontinuum.

Mazzolenis ursprungliga syn på medielogiken var att den speglade medieindustrins
kommersiella logik ”mixing the structural constraints of media communication with the typical
aims of commercial communication activity” (Mazzoleni & Schulz 1999: 251). Konsekven-
sen av denna mediala ekonomism blir då att också mediepoulismen styrs av mark-
nadsföring och vinstmaximering. Gränserna mot underhållning och reklam suddas
ut.

Allt fler forskare ifrågasätter medielogiken som enhetligt svepande begrepp. Knut
Lundby (Lundby 2009) menar att det inte är möjligt att tala om en övergripande med-
ielogik. Begreppet är inte ens särskilt logiskt, snarare inbjuder det till determinism,
menar Knutby. I stället är det nödvändigt att precisera hur kapaciteten hos olika me-
dier tillämpas i olika mönster av social interaktion:

This applies to both ’old’ and ’new’ media. However, the ‘new’ digital tools ex-
pand the repertoire of media available for different purpose. It does not make
sense to subsume this media variety under a more or less coherent ‘media lo-
gic’. That’s the thinking of the past, the age of mass communication when ga-
tekeepers or editors indeed control, frame, and format almost all media
communication. Such media professionals still do to large extent, and the new
digital media also work under constraints. But in media-satured societies, there
is an expanding number of alternative media uses to extend and perform regu-
lar social interaction. (Lundby 2009: 117)

Även om de etablerade mediernas journalister och gatekeepers försöker behålla kon-
trollen över informationen genom att utveckla olika strategier för att ”normalisera”
interaktivitet och publikt deltagande (Singer 2005) så har digitaliseringen ändå inne-
burit en upplösning av tidigare format och rutiner. Det gäller inte minst de växande
kraven på redaktionell öppenhet, transparens. Journalistiken får allt mer karaktär av
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en fortgående förhandling med publik och källor. Digitaliseringen har gått olika långt
i olika länder – inom EU varierar bredbandsanslutningarna mellan 77 procent i Ne-
derländerna och 14 procent i Bulgarien (Special Eurobarometer 293, June 2008) –
men den är på stark frammarsch. Förtroendet för Internet ökar bland EU-medbor-
garna medan förtroendet för press, radio och tv minskar liksom förtroendet för de
politiska institutionerna (Eurobarometre Standard 72, février 2010).

Internet har också alltmer blivit ett instrument för nypopulistiska rörelser för att nå
ut med sina budskap, särskilt i ”media-satured societies”, oberoende av de etablerade
mediernas gatekeepers. Dels är nätet i sig självt ett decentraliserat medium och där-
med en utmaning mot medieetablissemanget. Dels kan budskapet spridas fritt och
utan ansvarsutkrävande eftersom det ofta är anonymt. Den anti-rasistiska organisa-
tionen MRAP har hittat tusentals dagligen uppdaterade sajter i Frankrike med någon
form av främlingsfientligt budskap och tiotusentals bloggar (MRAP, 2009). Enligt
MRAP har bloggen f.desouche (Français de souche = ”äkta fransman”), som nästan
helt och hållet ägnar sig åt invanding-brottslighet och islam, fler besökare än både so-
cialistpartiets (PS) hemsida och det borgerliga regeringspartiets (UMP) hemsida (Le
Monde 2010-03-10).

Mycket tyder på att samma utveckling är på gång i andra EU-länder med stark In-
ternetnärvaro (Nederländerna, Danmark, Sverige, Finland, Belgien, Frankrike, Stor-
britannien och Österrike). British National Party (BNP) utnyttjar nätet som en form av
alternativt medium för att presentera sin förvrängda bild av det brittiska samhället,
där ”vi” är förtryckta och ”de andra” är förtryckarna (Atton 2006). Och är det verkli-
gen så att Sverigedemokraterna dominerar de sociala nätverken i Sverige? Det påstår
en debattör i dagensmedia.se (den 21 januari 2010): ”Deras strategi är att omedelbart
kommentera och närvara på de stora tidningarnas kommentarsfält, i debattforum och
på bloggar. På Youtube är de märkbart aktiva. De har till exempel tre gånger så många
kanalvisningar som det regeringsbärande partiet har.”

5.  S lutsa ts
Förhållandet mellan populism och medier är ett relativt jungfruligt forskningsområ-
de. Det lider av populismforskningens ytliga kunskaper om kommunikation och
medieforskningens begränsade kunskaper om politisk ideologi. På ytan kan medielo-
giken och populismen tyckas ha gemensamma drag. Men det handlar i så fall om
”stil”, inte om ”ideologi”. Mycket tyder på att de flesta medier i Västeuropa, oberoen-
de av format och politisk färg, förhåller sig ganska skeptiska till politisk populism, sär-
skilt till sådan som har inslag av invandrar- eller främlingsfientlighet. Andra populis-
tiska slagfält som EU, skatter, välfärd och brott kan däremot vara mindre kontrover-
siella för medierna.

Medierna tillhör också ”etablissemanget”, dvs. de är också själva måltavla för popu-
listiska attacker och misstänkliggörande. Temat ”mediekonspiration” är en del av den
populismens antielitistiska retorik. Medierna å sin sida betraktar populismen som ett
hot mot samhällsordningen. Denna antagonism mildras eller försvinner om en nypo-
pulistisk rörelse själv är en del av etablissemanget. Den skärps om en nypopulistisk
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rörelse är isolerad genom de etablerade partiernas ostracism och cordon sanitaire (Van
Spanje & Van der Brug 2009).

Ändå får populismen förhållandevis stor uppmärksamhet i medierna. Om den är
positiv eller negativ är i det här sammanhanget oväsentligt eftersom all uppmärksam-
het sannolikt gynnar populism. Att förklara den mediala uppmärksamheten kring ny-
populismen med begrepp som ”nyhetsvärdering”, ”medievridning” eller ”medielo-
gik” är att reducera fenomenet till retorik. Avgörande är i stället relationen mellan
mediesystemet och det politiska systemet.

Medielandskapet varierar starkt mellan olika geografiska regioner och olika natio-
nella kontext. Hallin och Mancini föreslår tre idealtyper som utgångspunkten för ana-
lysen av mediesystem i Västeuropa. Medielandskapet är inte hugget i sten utan för-

Table 1 Proportion (percentage) of Public Watching or Reading News Every Day, and the Ratio 
of Television to Newspaper Consumption, European Union Member States + Romania and Bul-
garia, 2006.

Source: Eurobarometer: Public Opinion in the European Union. Report No. 65, January 
2007.
* Hallin & Mancini 2004: 25, Source: Eurobarometer No. 55, October 2001.

Television Newspaper TV/Newspaper TV/Newspaper 
2001*

Greece 65 11 5.91 5
Portugal 75 25 3 3.20
Spain 58 23 2.52 3
Italy 65 26 2.5 2.77
France 65 29 2.24 2.38
Belgium 64 33 1.94 2
UK 71 39 1.82 1.51
Ireland 68 46 1.48 1.46
Denmark 75 52 1.44 1.37
Germany 69 50 1.38 1.15
Netherlands 76 60 1.27 1.28
Luxemburg 66 53 1.25 -
Finland 81 71 1.14 1.17
Austria 47 44 1.07 1.11
Sweden 72 70 1.03 0.99
EU 15 67 37 1.81
Poland 66 20 3.30
Malta 59 19 3.11
Cyprus 50 18 2.78
Lithuania 75 27 2.78
Slovakia 57 24 2.38
Latvia 65 30 2.17
Hungary 65 32 2.03
Chez Rep. 52 27 1.92
Slovenia 51 31 1.65
Estonia 74 45 1.64
EU 25 66 35 1.89
Romania 65 15 4.33
Bulgaria 71 21 3.38
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ändras ständigt. Författarna diskuterar en möjlig konvergens inte minst i skenet av
medieindustrins globala kommersialisering. Ändå finns det stora skillnader mellan de
mediesystemen i EU: s olika medlemsstater, t.ex. när det gäller statens roll och med-
iepolitik, medborgarnas mediekonsumtion, mediernas status, journalistkårens pro-
fessionalisering och autonomi och marknadsekonomins och den politiska demokra-
tins historiska förankring. I EU finns länder med varierande erfarenhet av dessa insti-
tutioner, från sekellång utveckling till abrupta systemskiften efter auktoritära och to-
talitära regimers fall. Det är också här man kan studera förutsättningarna för nypopu-
lismens mediestrategi. De olika mediesystemen kan inte förklara varför nypopulis-
men är framgångsrik eller misslyckad. Men de kan kasta ljus över vilka vägar som le-
der till framgångsrik eller misslyckad politisk mobilisering. I EU: s medlemsländer
kännetecknas också mönstret i medborgarnas mediekonsumtion av en viss stabilitet
(se tabell 1).

Med andra ord, det är svårt att föreställa sig en universell medielogik utan varje
mediesystem har sin egen logik. Förhållandet mellan medielogik och populism blir
därefter – ett svåröverskådligt mönster av logiker och populismer, many variables, few
cases.
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 Lagöverträdelser och ohälsa – 
ansvarig för det ena men inte för 
det andra?
K A R L  P E R S S O N 1 ,

Crimes and ill health – responsiable for one but not the other
Policymakers in Sweden, as in most of the rest of the world, believe that we are re-
sponsible for the crimes we commit but not for our ill health. One reason for why we
are excused for the latter, even in cases where our actions is the cause of our ill health,
is because these actions are in turn ultimately caused by factors outside our control. If
this is true for these actions, however, it seems that the same thing could be said with
regard to our criminal behavior.
In this paper I argue that this disparate position can be explained with reference to
data from the field of experimental philosophy. In cases where individuals have done
something we believe is morally wrong, then we tend to disregard from the fact that
their behavior is ultimately caused by factors outside their control. In cases where in-
dividuals instead have done something morally neutral, then we instead tend heed to
the fact that their actions is ultimately caused by factors outside their control. Since
most of us believe that being sick is morally neutral and committing a crime is morally
wrong, this can explain why policymakers tend to think that we are responsible for the
one but not the other.

Vi rör oss i allt snabbare takt mot en renodlad tillräknelighetslagstiftning i Sverige.
Tanken är att om man är tillräknelig vid brottsögonblicket får man straffas men an-
nars inte. Sedan 1960-talet har vi haft en lagstiftning där vi kunnat dömas till rättpsy-
kiatrisk vård om det kunnat visas att vi led av en allvarlig psykisk störning vid tillfället
då lagöverträdelsen begicks, men detta är alltså något som håller på att förändras.2

Man har bland annat i Psykansvarskommittén (SOU 2002: 3) kommit fram till att en
tillräknelighetslagstiftning skulle vara önskvärd och man har från den nuvarande re-
geringen sida gått ut med samma besked i debattartiklar och dylikt.3 Att vi i Sverige
idag inte har någon sådan lagstiftning är unikt i välden samt i den svenska rättshisto-
rien. Inget annat jämförbart land saknar en tillräknelighetslagstiftning och vi har i
Sverige haft en sådan ända fram till 1960-talet.4

1 Karl Persson är doktorand i praktisk filosofi vid Institutionen för filosofi, lingvistik och vetenskapsteori,
Göteborgs universitet.  E-post: karl.persson@filosofi.gu.se 

2 Se boken Tillräknelighet (2009) för historien bakom detta begrepp samt en diskussion kring hur det skall förstås
och fördelar och problem med att införa något sådant i den svenska lagstiftningen.

3 Ask B. & Hägglund G., ”Ingen ska kunna dömas till rättspsykiatrisk vård”. I Dagens Nyheter, 2008-
07-01.

4 Se Svennerlind (2009) för en diskussion kring den svenska rättshistorien och SOU 2002:3: 230. Undantaget
är Grönland som också saknar en tillräknelighetsbaserad lagstiftning. 
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Ett skäl till varför man vill införa en tillräknelighetslagstiftning är att man anser att
endast de som bär skuld skall straffas och de andra inte. Tanken är att om man inte är
tillräknelig är man inte ansvarig, och är man inte ansvarig, kan man inte bära någon
skuld. Vidare hävdar man att den överväldigande majoriteten bär ansvar och därmed
skuld för sina klandervärda handlingar.5 Detta är en helomvändning från den syn som
rådde på 1960-talet då man utmönstrade tillräknelighetslagstiftningen just för att man
ansåg att vi i allmänhet inte var ansvariga för det vi gjorde på grund av att vårt hand-
lande hade sin grund i arv och miljö som vi inte har någon kontroll över.6 Detta ses
idag inte som ett problem (SOU 2002:3 s 231).

Inom rättsväsendet rör vi oss alltså allt snabbare mot en tillräknelighetslagstiftning
där man tänker sig att den absoluta majoriteten generellt är ansvariga för det de gör.
Motsvarande rörelse ser vi däremot inte i prioriteringsdiskussionen inom hälso- och
sjukvården.7 Hälso- och sjukvården har inte tillräckligt med resurser för att fylla alla
de behov som finns. I takt med att vi får en allt äldre befolkning, och i takt med att
man inom den medicinska vetenskapen kan göra allt mer, blir behoven av att göra
prioriteringar allt mer akuta.8 Det finns idag en lagstiftning kring hur prioriteringar får
göras och här får inte ansvar spela någon framträdande roll.9 I de fall där en person
genom att inte ta sitt ansvar efter till exempel en operation och genom detta omintet-
gör operationens effekt får man prioritera ner denna, men i andra fall får sådant som
livsstil inte spela någon roll i prioriteringsarbetet. Detta har i viss utsträckning sin grund
i att man anser att vi generellt inte är ansvariga för det beteende som leder till ohälsa.10

Vårt beteende som leder fram till ohälsa har framförallt sin grund i arv och miljö och
eftersom vi inte har någon kontroll över dessa är vi ej heller ansvariga för vår ohälsa.11

Att vi har en prioriteringslagstiftning där ansvar får spela roll är inte unikt för Sverige
utan kan sägas gälla i alla med Sverige jämförbara länder förutom möjligen USA och
kanske även Holland.12

5 Detta uttrycks i SOU 2002:3 och tillstyrks av regeringen i prop. 2007/08:97.
6 Jämför till exempel Ström 2006.
7 Prioriteringscentrum har i sin utredning Vårdens alltför svåra val? (2007) föreslagit att en ansvarsprincip borde få

spela någon sorts roll. Detta har emellertid inte hörsammats, vare sig från Socialstyrelsen eller lagstiftaren.
8 Jfr till exempel SOU 1995:5: 129f, Vårdens alltför svåra val? (2007).
9 Se SOU 1995:5 och Prop. 1996/97:60.
10 SOU 1995:5 sida 24f, 128-130, Prop. 1996/97:60. Det sägs t.ex. att ”Ställningstagande till om några inom

denna heterogena grupp skall ha en negativ särbehandling i hälso- och sjukvården rör villkoren för moraliskt
ansvar över huvud taget. … Utredningen anser att graden av självförvållande och olikheter i livsstil i princip
inte skall leda till negativ särbehandling. … För folkhälsan skadliga beteenden, såsom tobaksrökning, alkohol
och narkotikamissbruk och dåliga matvanor förvärvas i regel tidigt under livet och har en komplex bakgrund
där samband kan påvisas med lägre utbildning och social status.” SOU 1995:5 s. 128f. Detta resonemang följs
sedan upp i propositionen Prioriteringar i sjukvården (1996/97:60). Samma sak kan förstås sägas om brotts-
ligt beteende (jfr t.ex. Anckarsäter & Falk 2009). 

11 Detta uttrycks explicit i till exempel SOU6: 2006/07 men det är också slående att man från lagstiftarens sida
inte tagit några steg för att införa en mer ansvarsbaserad inom prioriteringsområdet när ett så omfattande
arbete görs på det straffrättsliga området. 

12 För översikt av olika prioriteringslagstiftningar i världen se SOU 1995:5, Vårdens alltför svåra val? . I Holland har
man en princip där ansvar i teorin skulle kunna spela roll men den är omgärdad med så många restriktioner
att den sällan tillämpas. 
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Vi har alltså en intressant motsägelse här. Å ena sidan verkar man från lagstiftarens
håll anse att vi generellt är ansvariga för de brott vi begår och å andra sidan verkan
man från lagstiftarens håll inte anse att vi är ansvariga för vår ohälsa.13 I det förra fal-
let upplever man inte att det skulle vara ett problem för ansvarstilskrivandet om gener
tillsammans med miljö bestämmer vårt handlade medan det motsatta är sant gällande
det senare fallet.14 Jag kommer här att med hjälp av empiriska data hämtade från den
”experimentella filosofin” förklara varför denna motsägelse finns.

Af fekt  och ansvar
Under åtminstone 2 500 år har filosofer diskuterat huruvida vi kan vara ansvariga för
vårt handlande i den mån det är bestämt av orsaker utom vår kontroll. Vissa har me-
nat att vi kan vara det och andra inte.15 De flesta filosofer i debatten har emellertid va-
rit överens om är att majoriteten av alla icke-filosofer har hållit det senare alternativet
för sant: givet att vårt handlande är bestämt av orsaker utom vår kontroll, som arv
och miljö, är vi inte ansvariga för detta handlande. Först nu under senare år har denna
bild av icke-filosofers trosföreställningar börjat ifrågasättas. Detta sedan man inlett
enkätstudier där man frågat personer (företrädesvis studenter) vad de anser rörande
dessa frågor (Nichols 2004, Nahmias et. al. 2005, Nichols & Knobe 2007, Nahmias et
al 2007, De Brigard et al 2008).

I allmänhet går studierna till så att man delar ut en enkät, vilken innehåller olika tan-
keexperiment till studenter som sedan får svara på i vilken utsträckning de anser per-
sonen i tankeexperimentet vara ansvarig.16 Ett av de mest välkända och omdebattera-
de experimenten såg ut så här:

Imagine that in the next century we discover all the laws of nature, and we build
a supercomputer which can deduce from these laws of nature and from the
current state of everything in the world exactly what will be happening in the
world at any future time. It can look at everything about the way the world is
and predict everything about how it will be with 100% accuracy. Suppose that
such a supercomputer existed, and it looks at the state of the universe at a cer-
tain time on March 25th, 2150 A.D., twenty years before Jeremy Hall is born.

13 Man kan förstås tänka sig att lagstiftaren tror att vi är ansvariga för vår hälsa men att man av t.ex. valstrategiska
skäl inte försöker saluföra denna uppfattning. Detta är svårt att undersöka, och inget jag har möjlighet att
undersöka, varför jag håller mig till det explicit sagda vilket jag tror är nog så intressant. 

14 Man använder även andra argument mot det faktum att vi bör använda en ”ansvarsprincip” inom priorite-
ringsarbetet som att det finns praktiska problem med avgränsningar och annat. Själv tror jag att dessa påstå-
enden är ytterst problematiska men jag kommer inte att gå in på dem här. 

15 För moderna exempel på de förra jämför till exempel Inwagen 1983, Kane 1996, Pereboom 2001 och för
moderna exempel på de senare se Frankfurt 1969, 1971, Dennett 1984, Wallace 1994. 

16 En invändning mot detta metodologiska anslag skulle kunna vara att dessa studier skett på amerikanska uni-
versitet på företrädesvis medelklassungdomar och att dessa studier därmed saknar relevans för svenska för-
hållanden och svenska politiker eftersom dessa skiljer sig så från dessa amerikanska ungdomar. Detta är en
viktig poäng och visar på en svaghet i argumentet. Dock är denna sorts undersökningar inom psykologin en
allmänt accepterad metod för hur man undersöker psykologiska mekanismer och utöver detta har resultat i
liknande studier replikerats även i andra länder som Hongkong, Kina och Indien (Sarkissian et. al., kom-
mande), vilket åtminstone tyder på att andra än amerikaner fungerar på detta sätt.
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The computer then deduces from this information and the laws of nature that
Jeremy will definitely rob Fidelity Bank at 6:00 PM on January 26th, 2195. As
always, the supercomputer’s prediction is correct; Jeremy robs Fidelity Bank at
6:00 PM on January 26th, 2195 (Knobe 2007: 87).

83 procent anser att Jeremy vara ansvarig för det han gjorde. Eftersom Jeremys hand-
lingar uppenbarligen hade orsaker utom hans kontroll (om orsakerna inte ”fanns på
plats” innan Jeremy föddes hade datorn inte kunnat predicera Jeremys handlande) ty-
der detta på att icke-filosofer inte på något enkelt sätt anser att vi befrias från ansvar i
de fall där vårt handlande har orsaker utom vår kontroll.

Detta resultat har emellertid inte fått stå oemotsagt. I ett flertal studier har man vi-
sat att när fallen som beskrivs i tankeexperimenten skapar stor affekt då är vi benägna
att tillskriva ansvar i fall handlandet är orsakat utom personens kontroll, men i fall då
tankeexperimenten inte skapar någon affekt är vi inte benägna att tillskriva ansvar i
fall då vårt handlande är utom vår kontroll. Shaun Nichols och Joshua Knobe utförde
till exempel en studie där man först presenterade ett universum där allt vårt handlade
var bestämt av orsaker utom vår kontroll vilket var beskrivet på följande vis:

Imagine a universe (Universe A) in which everything that happens is complete-
ly caused by whatever happened before it. This is true from the very beginning
of the universe, so what happened in the beginning of the universe caused what
happened next, and so on right up until the present. For example one day John
decided to have French Fries at lunch. Like everything else, this decision was
completely caused by what happened before it. So, if everything in this universe
was exactly the same up until John made his decision, then it had to happen
that John would decide to have French Fries. (Nichols and Knobe 2007: 669)

Sedan frågade man en grupp studenter om en person som smet från skatten (låg af-
fekt) i universum A var ansvarig för det den gjorde och en annan grupp studenter om
en person i universum A som begick en våldtäkt (hög affekt) var ansvariga för det den
gjorde. I fallet med personen som smet från skatten ansåg 23 procent att personen
var fullt ansvarig och i fallet med personen som begick en våldtäkt ansåg 64 procent
att personen var fullt ansvarig (Nichols & Knobe 2007: 675f).17

Effekten blev än större när man först presenterade fallet med universum A och se-
dan enbart ställde frågan om en person i universum A var ansvarig för sina handlingar
och jämförde detta med ett fall där man först presenterade universum A och sedan
presenterade ett fall med en person som mördade sin familj. I det förra fallet ansåg 86
procent att man inte kan vara ansvarig för sitt handlande i universum A och i det se-
nare fallet ansåg 72 procent att personen i universum A var ansvarig för det han gjor-
de (Nichols & Knobe 2007: 670). Att affekt har denna effekt har dessutom kunnat re-
plikeras i en mängd liknande studier (jfr till exempel Nahmias et al 2007, De Brigard
et al 2008).18

17 Ansvar verkar som mycket annat komma i grader. Om en person blir rånad och någon i min närhet tar initia-
tiv till att stoppa rånaren och jag efter detta initiativ tagits hjälper till att stoppa rånaren håller nog de flesta med
om att jag inte i lika hög utsträckning ansvarig för att rånaren stoppades som den som tog initiativet (jfr
Björnsson & Persson, kommande). 
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Ansvar för  brot t  men inte dål ig hälsa
Vi har alltså en tydlig skillnad mellan fallen där det fallet som producerar hög affekt
ger en högre procent ansvarstillskrivande än det som genererar låg affekt. Detta resul-
tat kan tillämpas på det inledande problemet: varför är man benägen att tro att indivi-
der är ansvariga för de brott de begått men inte benägen att tro att individer är ansva-
rig för sin ohälsa som uppkommit genom deras handlande trots att argumenten mot
de båda teserna är samma? En förklaring är att vi upplever ett och samma argument
som olika starkt beroende på om vi anser att klander föreligger.19

I fall då brott har begåtts och vi vet vem som är skyldig anser vi ofta att denne är
klandervärd. Detta pumpar igång ett affektivt tillstånd hos oss vilket kan tänkas leda
till att fokus hamnar på personen som begått brottet och dennes karaktär istället för
de orsaker som ligger utanför dennes kontroll vilket i sin tur leder till att vi upplever
att denne är ansvarig för det som inträffade, även om dennes handlande har orsaker
som är utom dennes kontroll (jfr Nichols & Knobe 2007, Björnsson & Persson
2009).20 I fall då vi har med personer som drabbats av sjukdom är det ofta annorlun-
da. Många gånger anser vi inte att den sjuke är klandervärd. Snarare tvärt om, det är
någon vi tycker synd om. Detta leder till en lägre grad av affekt vilket i sin tur leder till
att vi anser att personen i fråga inte kan vara ansvarig om orsakerna till personens
handlande låg utanför dennes kontroll.

Man kan såklart tänka sig att ett annat samhällsklimat skulle kunna leda till en annan
benägenhet att tillskriva ansvar vid sjukdom. Om vi till exempel fokuserade mer på
den vård och de patienter som måste väljas bort för att någon inte tagit ansvar för sin
hälsa, skulle vi antagligen bli mer benägna att klandra dessa patienter. Tänk på ett fall
där man gör det extra tydligt att en person med hjärtproblem vilka har sin grund i att
den struntat i att äta nyttigt och motionerat tar resurser från de med hjärtproblem
som gjort allt de kan för att undvika dessa. Om man börjar formulera prioriterings-
problemen på detta sätt kan det tänkas att människor blir mer benägna att klandra de
personer som inte tagit ansvar för sin hälsa eftersom dessa anses vara osolidariska ge-
nom sitt slösande med de begränsade resurserna vilket i sin tur gör att de blir mindre
benägna att ursäkta dem trots att orsakerna till deras handlingar är utom deras kon-
troll. Detta är så debatten ofta framställts i USA vilket kanske kan förklara varför man
där har en annan sorts inställning till ansvar och hälsa.21

18 Jag och Gunnar Björnsson har försökt att förklara denna och andra diskrepanser i dessa experimentella data
på ett annat ställe (Björnsson & Persson 2009). 

19 Det kan förstås finnas andra komplementära förklaringar. Min poäng är att denna förklaring är en signifikant
del av den sammanlagda förklaringen av det faktum att lagstiftaren både i Sverige, men också som det verkar
i stora delar av världen, verkar anse att handlingar som har sin grund i källor utanför vår kontroll är ursäktade
av detta skäl när det gäller hälsa men inte brott. 

20 Viktigt här är att teoretiska övertygelser kan göra att vi inte hamnar i ett affektivt tillstånd när vi betraktar brott
och brottslingen vilket i sin tur medför att det är lättare att uppleva orsaker som gener och uppfostran till vårt
handlande, vilka ligger utanför vår kontroll, som ursäktande. En sådan övertygelse skulle kunna vara att alla
brottslingar är sjuka och därmed ett offer vilket leder till att vi känner sympati snarare än affekt. 

21 Jfr Knowles 1977.
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Slutsa ts
Lagstiftaren anser alltså att vi kan vara ansvariga för de brott vi begår men inte för vår
hälsa trots att de erkänner att vårt handlande i båda fallen har orsaker utanför vår
kontroll och att detta utesluter ansvar i det senare men inte i det förra fallet. Jag har
försökt att visa att denna position kan förklaras med experimentfilosofiska data. Vik-
tigt är dock att jag inte tagit ställning till om denna position är rationell, irrationell eller
dylikt. Det är en sak att rättfärdiga en praktik och en annan att förklara varför vi har
den. Men det kan underlätta diskussionen kring hur våra institutioner bör se ut om vi
förstår hur och varför vi reagerar som vi gör inför olika sorters argument.22

22 Jag skulle vilja tacka Statsvetenskaplig tidskrifts två anonyma granskare för värdefulla kommentarer på ett tidi-
gare utkast.
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Förbundsredaktören 
har ordet

Tänk dig att du vikt ett decennium åt att
kartlägga ett statsvetenskapligt fenomen,
att du kommit till revolutionerande slut-
satser, att boken du publicerar gör dig till
en fixstjärna på forskarhimlen, att du om-
ges av lovord, priser, beundran – och en
lagom kittlande dos av avundsjuka. Och
så börjar marken gunga.

Man finner allvarliga fel i din forskning.
Fel som du först viftar undan, men som
snart överskuggar allt annat. Du försöker
förklara och försvara dig, men blir motbe-
visad. Du förlorar ditt anseende, dina ut-
märkelser, dina vänner, ditt jobb.

Det kunde vara en filmtrailer, men det
är också vad som drabbade historikern
Michael A. Bellesiles1. I boken som blev
hans berömmelse och fall hävdade Belle-
siles att fram till det amerikanska inbör-
deskriget, 1861-1865, var vapen sällsynta i
USA2, en politiskt kontroversiell slutsats
som gladde vapenmotståndare lika myck-
et som det upprörde vapenlobbyn. Men
Bellesiles material och metoder ifrågasat-

tes och efter en bitter strid stod det klart
att Bellisiles inte kunde visa hur och på vil-
ka grunder han hade nått fram till sina re-
sultat. En kommitté vid hans eget univer-
sitet förklarade att hans forskning varit
oprofessionell och vilseledande och han
uppmanades att lämna sin anställning. De
fina priserna återkallades eftersom Bellisi-
les hade ”violated basic norms of scholar-
ship”.3

Fusk och framgång
Bellisiles belackare menade att data med-
vetet förfalskats (något som Bellisiles själv
aldrig vidgått) och att man ur det material
Bellisiles hänvisade till istället kunde dra
rakt motsatta slutsatser (lite grovt att
minst ett vapen legat under var mans kud-
de sedan Mayflower). Men Bellisiles öde
bör få oss att reflektera över varför också
akademiker frestas att ta förbjudna och
riskfyllda genvägar till framgång, likt elit-
idrottare som sänker vikten på diskusen
eller dopar sig. Och hur bygger man insti-
tutioner för att förebygga fusk?

Rimligen spelar en mängd faktorer in
när forskaren medvetet manipulerar sina
data – och de faktorer vi som vi fördö-
mande väljer att lyfta fram bottnar i vår

Har du synpunkter på förbundssidan eller vill lämna bidrag är du välkommen att kontakta för-
bundsredaktören via e-post Magnus.Erlandsson@score.su.se eller telefon: 0708-954500.

1. Bartlett, Tom (2010), Michael Bellesiles Takes Another
Shot, artikel i The Chronicle of Higher Education,
3 augusti 2010. (http://chronicle.com/article/
Michael-Bellesiles-Takes-An/123751/).

2. Bellesiles, Michael A (2000), Arming America: The
Origins of a National Gun Culture, New York: Knopf.

3. Bartlett, Tom (2010), Michael Bellesiles Takes Another
Shot, artikel i The Chronicle of Higher Education,
3 augusti 2010. (http://chronicle.com/article/
Michael-Bellesiles-Takes-An/123751/).
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syn på människa och samhälle. Några vill
kanske förklara snedstegen med den fus-
kandes egen bristande rätts- och moral-
uppfattning och jakt på status och beröm-
melse. Andra menar att det samhälle vi
skapat, där framgång är måttet på lycka,
fostrar oss i just en sådan riktning: idrotta-
ren är så beroende av goda resultat för re-
klamintäkter och sponsring – och forska-
ren av en strid ström av citerade artiklar
för sin karriär och försörjning – att de
känner sig pressade att nyttja ottillåtna
medel, och sover sedan oroligt i rädsla för
att upptäckas.

Misstag, slarv – eller bara olika tolk-
ningar
Även utan att behöva misstänkas eller be-
slås med medvetet brott mot god forsk-
ningssed, finns det förstås många exempel
på när forskare får sina slutsatser utmana-
de, ifrågasatta, eller fullständigt förkasta-
de. Och både som lekman och forskare är
det ibland svårt att veta vad och vem man
ska tro. Hur – i termer av metod och ma-
terial – man nått fram till sina resultat
tycks spela en helt avgörande roll för re-
sultaten i sig. Det är visserligen ingen ny-
het för alla som någon gång skrivit en två-
betygsuppsats, men betyder också att
samhällsvetenskapliga ”sanningar” sällan
dyker upp som svar på frågorna i ”Vem
vet mest?”.

Samband inte nödvändigtvis bero-
ende
Det finns fler discipliner som brottas med
dessa dilemman. Kvällstidningarnas löp-
sedlar handlar ofta om hur vi bör äta för
att må bra och leva längre, råd som tycks
följa modets svängningar, men som rim-
ligtvis bygger på vetenskapligt genomför-
da medicinska studier som faktiskt visar

korrelationer mellan ett friskt hjärta och
ett lagom rikligt intag av antingen olivolja,
fisk och blåbär – eller choklad, vin och
fett!

Men korrelation är inte nödvändigtvis
samma sak som kausalitet, något som kri-
tikerna av den uppmärksammade boken
Jämlikhetsanden1 försökt göra ett nummer
av. Medan bokens författare tycker sig
finna korrelationer mellan å ena sidan sti-
gande materiell välfärd och ökad löne-
spridning och å andra sidan ökad fysisk
och psykisk ohälsa, växande kriminalitet
och tilltagande våld – och med titeln häv-
dar att jämlika samhällen nästan alltid är
bättre samhällen – menar kritikerna att det
nästan alltid är precis tvärtom, och att bo-
ken inte lyckas visa att korrelationen ock-
så ger orsakssambanden. Andreas Bergh,
välfärdsforskare och nationalekonom,
som skrivit ett förord till ”motboken”
Jämlikhetsbluffen2 (med ett äpple och ett pä-
ron på omslaget), menar att orsakssam-
banden i Jämlikhetsanden är känsliga för
urval av länder och datakällor, och att det
också krävs studier på individnivå för att
man ska kunna säga något säkert om
ojämlikhetens effekter på ohälsan.3

Kumulativitet eller sisyfosarbete
Man ber förstås om mothugg när man
försöker bevisa något som strider mot an-
dras ideologiska uppfattningar, och de är
väl särskilt starka i frågor om vapen och
fördelningspolitik. Men tilltron till profes-

1. Wilkinson, Richard & Picket, Kate (2010), Jämlik-
hetsanden. Därför är mer jämlika samhällen nästan alltid
bättre samhällen, Stockholm: Karneval förlag.

2. Snowdon, Christopher (2010), Jämlikhetsbluffen,
Stockholm: Timbro.

3. Timbro (2010), Jämlikhetsbluffen orsakade vass debatt,
referat från bokpresentation, 18 augusti 2010,
http://www.timbro.se/innehall/?art=lansering-
av-jamlikhetsbluffen#referat.
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sorer (en av författarna till Jämlikhetsan-
den, Richard Wilkinson, bär inte mindre
än tre olika professorstitlar) och samhälls-
vetenskaplig metod bör få sig en liten
knäck var gång forskningsresultat ifråga-
sätts, av andra forskare, journalister eller
politiker. Samhällsmedborgaren kan med
viss rätt och hetta undra över om det finns
någon kumulativitet i den samhällsveten-
skapliga akademin: ”Håller någon forsk-
ning streck – eller kan ni bevisa allt och
ingenting?”.

Att söka fel och bekräftelse
Det heter under intersubjektivitetens stol-
ta paroll att vi ska kunna upprepa varan-
dras studier och nå fram till samma resul-
tat. Men en del forskare tycks finna större
drivkraft och glädje i att kritisera andras
metoder, teorier och slutsatser än att be-
kräfta dem. Att intensivt leta efter felen,
åtminstone i de böcker och artiklar som
får stort genomslag, ska möjligen ses som
ett hedersamt arbete, men det enda som
bekräftas då är ju egentligen bara, gång på
gång, den där sanningen från tvåbetygsse-
minariet: att metoder och material är av-
görande för resultaten. Å andra sidan, på
grund av att vi samhällsvetare inte har så
många axiom att bygga vår forskning uti-
från, samlas vi gärna i mindre kotterier,
där vi delar intressen och forskningsfält,
där vi har ungefär samma verklighetsupp-
fattning, likartade metoder – och inte så
sällan därför faktiskt lyckas bekräfta våra
kollegors bild av hur saker och ting hänger
ihop.

Ingen egen myndighet mot forsk-
ningsfusk
Inte heller Sverige är förskonat från fus-
kande akademiker och här har länge förts
en diskussion om vilka institutioner som

krävs för att förebygga oärlighet och för-
falskning inom forskning. Granskning av
artiklar och forskningsresultat före publi-
cering är ett vedertaget sätt, men långt
ifrån vattentätt, bland annat eftersom arti-
kelförfattare sällan förväntas att bifoga rå-
data och då granskarna knappast kan för-
väntas att gå igenom materialet (där det nu
finns) för att bilda sig en egen uppfattning
om rimligheten i tolkningarna.

Varje svensk högskola har rutiner för
hur man utreder misstankar om veten-
skaplig oredlighet, ofta präglat av diskre-
tion och som det heter ”konfidentiella
förberedande undersökningar”1, eftersom
man vill ha på fötterna innan man ger of-
fentlighet åt en anklagelse som ju kan få
stora konsekvenser.

Efter en del turer inrättades den 1 janu-
ari 2010 en så kallad expertgrupp för
oredlighet i forskning (förlagd till Centrala
etikprövningsnämnden, CEPN, i Stock-
holm). Men konstruktionen har kallats
tandlös, av flera skäl: 1) gruppen har inte
status av egen myndighet och är därför
inget självständigt utredningsorgan, 2) det
är bara högskolorna själva (i praktiken
rektorn) som avgör om högskolornas eg-
na utredningar av misstänkt forsknings-
fusk ska kompletteras med ett yttrande
från expertgruppen (vilket innebär att det
inte finns möjlighet för någon ”whistle
blower” att på egen hand slå larm2), och 3)
tillskapandet av gruppen har inte följts av
några riktlinjer för vad som ska anses vara
oredlighet i forskning, eftersom man i be-
redningen inte lyckats nå enighet kring
hur oredlighet ska definieras. Det senare

1. Uppsala universitet (2010), Vetenskaplig oredlighet
(riktlinjer avseende förfarandet vid anklagelse om), diarie-
nummer UFV 2010/664 ( http://regler.uu.se/
Detaljsida/?contentId=14311).

2. Samuelsson, Marielouise, (2009), Kritik mot brist på
riktlinjer när forskningsfusk ska utredas, artikel i Uni-
versitetsläraren, nr 13 2009.
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måste betecknas som en avgörande brist,
med tanke på gruppens uppdrag.1 Man får
nog betrakta högskolorna som vinnare,
eftersom denna konstruktion innebär att
det även fortsättningsvis är upp till rektor
att avgöra hur oredlighet ska anges, utre-
das och vilka påföljderna ska bli.2

Riktlinjer för god forskning
Möjligen kan man i arbetet med att defi-
niera oredlighet hämta inspiration ur Ve-
tenskapsrådets åtta budord för forskare,
som de formuleras i Vad är god forsknings-
sed?, uttryckta på ett ledigt språk (men
med det något mer uppfordrande skall is-
tället för ska).
n Du skall tala sanning om din forskning
n Du skall öppet redovisa metoder och 

resultat
n Du skall öppet redovisa kommersiella 

intressen och andra bindningar
n Du skall medvetet granska och redovisa 

utgångspunkterna för dina studier
n Du skall inte stjäla forskningsresultat 

från andra (t ex från yngre medarbetare)
n Du skall hålla god ordning i din forsk-

ning (bland annat genom dokumenta-
tion och arkivering)

n Du skall inte bedriva din forskning på 
sådant sätt att andra människor kom-
mer till skada (t ex försökspersoner)

n Du skall vara rättvis i din bedömning av 
andras forskning

MAGNUS  ERLANDSSON

Fem snabba frågor till

Gissur Ó Erlingsson, Linköpings uni-
versitet, som tillsammans med Douglas
Brommesson, Linnéuniversitet, var
gästredaktörer för Statsvetenskaplig tid-
skrifts temanummer 2010/2, Partier i för-
ändring – som i sin tur låg till grund för två
seminarier under årets Almedalsvecka.

Lyckades ni ”nå ut” i den tuffa kon-
kurrensen om uppmärksamhet och 
utrymme i Almedalen?
– 2010 års Almedalsvecka hade fler ar-
rangemang än någonsin i evenemangets
historia. Vi var därför i förväg lite osäkra
på hur pass attraktivt ett rent statsveten-
skapligt seminarium, utan drinkar, bal-
longer och lösgodis, skulle vara. Farhå-
gorna visade sig vara klart onödiga, pro-
blemet var snarare var den lokal vi hade –
som rymde 60 personer – var för liten.
Båda våra seminarier fyllde rummet till
bredden, där åhörare stod eller helt sonika
satte sig ned på golvet för att lyssna. Vi
räknade in omkring 100 personer i rum-
met båda dagarna – och många fick vända
i dörren, framför allt till onsdagens semi-
narium om de borgerliga partierna. Tema-
numret lyckades även tränga igenom i
mediebruset på ett överraskande bra sätt.
Som några exempel kan nämnas Dagens
Nyheter (1 juli) som beskrev temanumret
som ”läsvärt från pärm till pärm”, Studio
Ett i P1 (9 juli) som intervjuade en av de
medverkande författarna, Per T Olsson

1. Vetenskapsrådet (2009), Promemoria angående förord-
ningsändringar avseende vetenskaplig oredlighet, yttrande
över Utbildningsdepartementets promemoria
”Expertgrupp för oredlighet i forskning vid Cen-
trala etikprövningsnämnden, (http://www.vr.se/
download/18.44482f6612355bb5ee780002385/
090821_Vetenskapsradets%2Bsynpunkter_pm
%2Bom%2Boredlighet.pdf .

2. Samuelsson, Marielouise, (2009), Kritik mot brist på
riktlinjer när forskningsfusk ska utredas, artikel i Uni-
versitetsläraren, nr 13 2009.

nStatsvetenskaplig Tidskrift 2010, årg 112 nr 3

st103.book  Page 298  Sunday, September 26, 2010  10:35 AM



299

n
  S

T
A

TS
V

E
TEN

S
K

A
P

LIG
A

 F
Ö

R
B

U
N

D
E
T

som ägnade hela sin söndagskrönika i
Sydsvenskan den 12 juli åt temanumret,
och Svenska Dagbladet (2 juli) som lyfte
fram temanumret på sin ledarblogg. Där-
utöver har numret recenserats eller på an-
nat sätt uppmärksammats i en hel del regi-
onal media och på olika samhällskom-
menterade bloggar.

Vad tyckte egentligen partiernas före-
trädare om temanumrets förklaringar 
av partiernas förändringar?
– Det varierade, men generellt sett möttes
vi av förvånansvärt stort instämmande
från politikerna. Samtidigt presenterade
några av partiföreträdarna kompletteran-
de förklaringar, men det var i de flesta fall
med betoning på just kompletterande. Ett
exempel var betydelsen av kontextuella
överväganden som partiföreträdarna ten-
derade att betona lite mer.

När rådde samstämmighet mellan 
statsvetare, politiker och publik – och 
när gick meningarna isär? Kan ni ge 
exempel?
– Det är klart att de enskilda politikerna i
panelen fann saker att kritisera i de indivi-
duella artiklar och presentationer de var
satta att kommentera, men överlag tycks
författarna ha träffat hyggligt rätt i sina
analyser, givet de synpunkter som gavs.

Föga överraskande, månne, luftade dock
några politiker tveksamheter kring de pas-
sager i numret som avhandlade partiernas
mer egoistiska motiv, i synnerhet var det
en av panelisterna som diskvalificerade
”kartelltesen” som direkt felaktig.

Vågar man säga något generellt om 
partiernas syn på partiforskning – 
välkommet eller oönskat?
– Mycket välkommet, det är vårt bestäm-
da intryck. Flera efterlyste mer av den här
varan och menade att möten mellan fors-
kare och politiker var värdefulla, att det
borde finnas fler naturliga mötesplatser
där forskningsteser på ett kreativt sätt kan
brytas mot politikernas praktiska erfaren-
heter.

Ert roligaste ögonblick under semina-
rierna och Almedalsveckan?
– Så här i efterhand: roligast var känslan
av att ett statsvetenskapligt arrangemang
av det här slaget var så uppskattat, att det
blev så välbesökt och att många politiker
var villiga att gå in i en analytisk förutsätt-
ningslös diskussion. Det gav mersmak
och gör också att vi vill rekommendera
andra statsvetare att överväga egna ar-
rangemang under kommande upplagor av
Almedalsveckan.
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Mikael Blomdahl: The Polititcal Use
of Force. Beyond National Security
Considerations as a Source of Ameri-
can Foreign Policy, Stockholm Stud-
ies in Politics 127. (Stockholm:
Stockholm University 2008.)

E R I K  N O R E E N 1

Mikael Blomdahls avhandling The Polititcal
Use of Force. Beyond National Security Consid-
erations as a Source of American Foreign Policy
(Stockholm Studies in Politics 127, Stock-
holm University 2008) är en mycket väl-
strukturerad och lättillgänglig avhandling.
Dispositionen signaleras fortlöpande och
här finns gott om repeterande stycken och
pedagogiska sammanfattande tabeller. Jag
kommer att rikta en del kritik mot av-
handlingen, men först en sammanfattning
av innehållet.

Avhandlingen sorterar inom fältet utri-
kespolitisk analys (Foreign Policy Ana-
lysis, FPA) och anknyter till en tradition
som vill förklara enskilda eller flera staters
utrikespolitiska beslut eller skeenden.
MB:s teoretiska utgångspunkt är att han vill
testa tesen att realismen ensam förmår för-
klara varför USA, genom presidentens be-
slut har använt militära maktmedel på den
internationella arenan. Ett konkurrerande
perspektiv är det inrikespolitiska sam-
manhanget – alltså inrikespolitikens bety-

delse för utrikespolitiken. På så sätt ställer
han två olika perspektiv, vanliga i utrikes-
politisk analys, mot varandra.

MB:s metodologiska utgångspunkt är att
han vill undersöka i hur hög grad en för-
djupad studie av beslutsprocesserna i Vita
Huset kan bidra till att förklara amerikan-
ska presidenters beslut att använda militä-
ra maktmedel inte bara i de tre fall som
undersöks utan även generellt.

MB sammanfattar sina två övergripan-
de forskningsfrågor enligt följande;

1. Varför beslutar amerikanska presi-
denter att tillgripa militär styrka på den in-
ternationella arenan?

2. Kan dessa beslut reduceras till inter-
nationella faktorer, enligt realismen, eller
måste vi också beakta inhemska politiska
processer och faktorer?

I sin genomgång av de teoretiska tradi-
tionerna framgår med önskvärd tydlighet
att författaren anknyter till en debatt som
har pågått länge. Medan realismen har va-
rit förhärskande sedan de första banbry-
tande studierna dök upp på 1940- och 50-
talen, dvs. de som förklarar utrikespolitis-
ka beslut utifrån faktorer i den internationel-
la miljön, har de forskare som betonar in-
hemska faktorers betydelse för utrikespoli-
tiken så småningom också vunnit terräng.
Ibland ställs inrikespolitiska faktorer i
kontrast till internationella systemfakto-
rer, ibland integreras de till synteser. Så-
som författaren alldeles riktigt påpekar på
ett ställe; det finns ingen generellt accepte-
rad teori i utrikespolitisk analys (vilket vi
kanske skall vara tacksamma för). Men det
måste betonas; det finns flera debatter
som förts över åren inom utrikespolitisk
analys som rör en mängd perspektiv. MB

1 Docent Erik Noreen är verksam vid Insti-
tutionen för freds- och konfliktforskning,
Uppsala universitet. Granskningen bygger
på hans fakultetsopposition.
Epost: erik.noreen@pcr.uu.se
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koncentrerar sig på i huvudsak en debatt;
den mellan realister och de som är an-
hängare av inrikespolitiska förklaringar.

När det gäller analysnivå står det klart
att MB riktar söklyset på beslutsfattarnivån
”the state must be defined as its official
decision-maker.” Det är inte bara proces-
sen kring besluten och presidentens roll i
detta sammanhang som intresserar utan
även, tycker jag mig se hos författaren, en
kognitiv inriktning. Nämligen den som
handlar om beslutsfattarnas föreställning-
ar; hur de uppfattar och betraktar världen.

MB har bestämt sig för att analysera be-
slutsfattarnivån och valt att koncentrera
sig på att göra en studie av ett fåtal fall; allt-
så en kvalitativ jämförande studie. Att
koncentrera sig på få fall hindrar dock inte
att man samtidigt vill täcka in en längre
historisk period. Författaren har dock dra-
git ner på ambitionen då det gäller genera-
liserbarheten. Han jämför inte länder på
världsarenan, han vill inte förklara använ-
dandet av militärt våld i allmänhet, han vill i
stället tolka betydelsen av skillnader och
likheter inom ramen för en definierad av-
gränsad kategori händelser i amerikansk ut-
rikespolitisk samtidshistoria. När det gäl-
ler de metodologiska finesserna anknyter
MB till väl etablerade begrepp inom me-
todlitteraturen som congruence procedure och
process tracing. Mycket kort; råder samstäm-
mighet (kongruens) mellan teori och re-
sultat i de undersökta fallen? Hur ser or-
sakssammanhangen ut i den kedja av hän-
delser som leder fram till besluten i fråga?

MB har valt att fördjupa sig i tre fall.
1. President Ronald Reagans beslut i

april 1986 att med marin- och flygstrids-
krafter bomba militära mål i Libyen.

2. President Bill Clintons beslut att i juni
1993 ge amerikanska flygvapnet klarsignal
att genomföra nattliga raider mot irakiska
militära poster.

3. Samme presidents beslut drygt fem år
senare att avfyra ett stort antal Toma-
hawk-missiler mot Sudan och Afghanis-
tan.

Dessa fall, som alltså ryms inom en pe-
riod på 14 år, är valda för att de i författa-
rens mening är s.k. ”most likely cases for
the realist framework”. Man kan förvänta
sig att realismen har svaret på varför aktö-
rer handlar på ett speciellt vis. De var en-
ligt realismen svar på händelser i den in-
ternationella säkerhetspolitiska miljön.
Det var händelser som riktade sig direkt
mot amerikanska säkerhetspolitiska in-
tressen. Internationellt våld besvaras med
våld, sådan är den realistiska grundlogi-
ken. Däremot är fallen minst sannolika fall
(”least likely cases”) för de som försvarar
ett inrikespolitiskt perspektiv – de är alltså
tuffa test för detta perspektiv. Skulle dessa
fall klara de tuffa testet – de inhemska fak-
torerna har betydelse i samtliga fall – kan
man enligt MB starkt ifrågasätta realismen
(”a decisive invalidation of the realist ar-
gument”) (s 24).

För att kort sammanfatta resultaten är
avhandlingens viktigaste slutsats att samt-
liga fall klarar det tuffa testet – alltså de in-
rikespolitiska faktorerna har stor betydel-
se för de amerikansk besluten ifråga. Och
de har betydelse just i sådana fall där man
kan förvänta sig realismen egentligen bor-
de ges den starkaste förklaringskraften.
Realismen är enligt MB inte bara ”incom-
plete” utan även ”inadequate” eftersom
perspektivet misslyckas med att beakta
nyckelfaktorer som påverkade USA:s be-
teende.

Nu till kritiken. Den är strukturerad en-
ligt följande:

1. MB:s övergripande approach. Vilket är
hans bidrag?

2. Forskningsdesign.Vad vill MB göra?
Hur lägger han upp sin undersökning,
teoretiskt, empiriskt och metodologiskt?
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3. Den empiriska prövningen.
4. Sammanfattande omdöme.

1. MB:s övergripande approach anknyter
framför allt till en av avhandlingens forsk-
ningsfrågor, nämligen kan amerikanska pre-
sidenters beslut att tillgripa militär makt reduce-
ras till internationella faktorer, enligt realismen,
eller måste vi också beakta inhemska politiska
processer och faktorer. Det är den teoretiska
debatten mellan två motsatta perspektiv
som står i förgrunden. Men den andra vik-
tiga forskningsfrågan i avhandlingen, var-
för beslutar amerikanska presidenter om att till-
gripa militär makt på den internationella arenan
öppnar upp för betydligt fler förklarings-
modeller. Det finns t.ex. teorier som ex-
plicit tar upp psykologiska faktorer, det
finns studier om normers speciella bety-
delse, och socialkonstruktivismen erbju-
der förklaringsmodeller etc. Det är oklart
hur författaren har resonerat här.

MB har valt att anknyta sin avhandling
till en relativt ålderstigen teoretisk debatt.
Som han själv anger på flera ställen är ju
de inhemska faktorernas betydelse för ut-
rikespolitiken inte någon ny upptäckt. Ett
över 20 år gammalt standardverk New Di-
rections in the Study of Foreign Policy (Charles
F. Hermann, Charles W. Kegley, Jr. & Ja-
mes N. Rosenau (red). Boston: Allen &
Unwin, 1987) lyfter fram denna typ av
förklaring i en hel avdelning, där en av de
mer namnkunniga forskarna drar en slut-
sats som nästan är identisk med MB:s,
dvs. att de inhemska faktorernas betydelse
är avgörande för att förstå säkerhetspoli-
tiska beslut. Gör man en djupdykning i en
äldre debatt blir förväntningarna desto
större att författaren skall hitta en ny in-
tressant infallsvinkel. Man letar förgäves i
avhandlingen efter MB:s självständiga bidrag
till den teoretiska debatten mellan realis-
men och de inhemska förklaringarnas för-
fäktare? Var finns Blomdahl-approachen?

Vilka hävdar idag att utrikespolitiska be-
slut av det slag som författaren vill förkla-
ra – för att använda ett citat i avhandling-
en på s 226 – kan ”be reduced solely to in-
ternational factors” ? Det är inte ovanligt
att mer namnkunniga realister idag, t.ex.
Randall Schweller, som också finns om-
nämnd i avhandlingen, till och med införli-
var inhemska faktorer i sina förklarings-
modeller.

2. MB vill utvärdera två teoretiska traditio-
ner samtidigt som han vill förklara ameri-
kanska presidenters beslut att intervenera
med militär styrka på den internationella
arenan. Det framkommer emellertid att
avhandlingens huvudsyfte är teoretiskt.
MB ställer två traditioner mot varandra.
Realismen utvärderas i förhållande till ett
konkurrerande perspektiv (s 2) Men för-
fattaren vill inte testa teorier (s 24) eller ut-
värdera deras förklaringskraft (s 232). Det
är med andra ord inte helt klart vad förfat-
taren har för avsikt med sitt projekt. Här
brister avhandlingen i skärpa och tydlig-
het.

MB har valt att göra en empirisk pröv-
ning på tre fall. De är samtliga fall där den
amerikanska administrationen har beslu-
tat att gå in med militära medel. Men var-
för just dessa upprepande fall? Och varför
just tre? Varför inte t.ex. två där man be-
slutat om militär intervention och två där
man avstått från sådana? Författaren anty-
der ett möjligt sådant upplägg på s 26 (allt-
så variation i den beroende variabeln).
Skulle man kunna tänka sig att de fall där
man avstått från militära maktmedel är ett
tufft test för realismen? Jämför t.ex. med
president Carters mjuka linje i gisslandra-
mat i Teheren i slutet av 70-talet. Om jag
vill undersöka vad det är som gör att en
typ av beslutsfattare ofta tar en typ av be-
slut, men inte alltid – nog vore det intressant
att veta något om de avvikande fallen ock-
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så. Vad kan de stora förklaringsmodeller-
na bidra med här? Till yttermera visso kan
man tycka att tre fall över en tidsperiod på
14 år kanske inte är tillräckligt lång om
man önskar säga något mer generellt om
amerikanska beslut om militära interven-
tioner. Projektet blir inte mer övertygande
då författaren valt ett fall med Reagan och
två med en och samme president, Clinton.
För att knyta an till den fråga MB själv
ställer på s 17: Vad är dessa fall av? Svaret
hänger i luften.

Trots detta känner jag sympati för av-
handlingens upplägg enligt ”least likely ca-
se”-modellen. Jag tycker det ger nerv till
avhandlingen – och gör den dessutom
teoretiskt intressant.

3. Vi går nu över till den empiriska pröv-
ningen. Låt oss skärskåda det första fallet
som författaren menar i hög grad repete-
ras i de två övriga. Det handlar om en
konflikt främst mellan Libyen och USA.
De amerikanska bombningarna av Libyen
i april 1986 föregicks av en serie terror-
handlingar under hösten/vintern 1985-86
som i stor utsträckning riktade sig mot
USA och amerikanska medborgare. Den
utlösande faktorn var en bomb som den 5
april 1985 exploderade i ett diskotek i
Västberlin som bland annat tog livet av
två amerikanska medborgare. Underrät-
telsekällor i väst lade skulden på Khadda-
fis Libyen. I avhandlingen framgår att den
amerikanska administrationen sannolikt
hade bestämt sig för någon typ av militär
aktion mot Libyen redan innan diskoteks-
dramat som ett svar på tidigare terror-
handlingar.

Författaren analyserar grundligt detta
fall utifrån båda perspektiven; realismen
och inrikespolitiska faktorer. För att sam-
manfatta: Utifrån realismen togs beslutet,
menar MB, mot bakgrund av uppfattade
nationella säkerhetsintressen. Fallet följer

den realistiska regelboken om vi tolkar
den amerikanska attacken i kalla kriget-
termer. Eftersom Sovjetunionen stöttade
Khaddafi med bl.a. vapen ville USA sig-
nalera till Sovjet att denna supermakt bor-
de hålla sig borta från den afrikanska kon-
tinenten. Det gällde också att upprätthålla
en maktbalans i regionen. När man läser
detta avsnitt om analysen av fallet i realis-
tiska termer är det svårt att se att realis-
men kommer till korta som förklarings-
modell – den ter sig snarare helt rimlig.

Emellertid tar sig MB också an fallet
med inrikespolitiska glasögon. Följande
mönster framträder. Reagan var en för-
hållandevis populär president, det gäller
inte minst undersökningsperioden 1985-
86. Det var några svackor i opinionsun-
dersökningarna under vår/vintern 1986
men han hade ändå ovanligt höga siffror i
undersökningarna. Det är alltså svårt att
utifrån detta opinionsperspektiv hävda att
Reagan var tvungen att göra något dras-
tiskt mot libyska terrorister för att förbätt-
ra sin popularitet. Å andra sidan hävdar
författaren att flyganfallen delvis var ett
försök att möta den ökande pressen från
opinionen att ta itu med terrorismen. Man
kan helt enkelt tolka det så att Ronald
Reagan hade stöd för sina handlingar i
folkopinionen.

Då det gäller kongressen hade Reagan
en del problem i typiska inrikespolitiska
frågor som budget, handel och jordbruks-
frågor. Men i detta sammanhang tycker
jag att författaren drar en väl förhastad
slutsats. Utifrån antagandet att presiden-
ter vill bli kvar på sina poster menar han
att beslutet att bomba Libyen kan ha varit
taget utifrån en sådan bevekelsegrund.
Med vetskap om att detta var i början på
en ny presidentperiod blir författarens
slutsats väl krystad.

De empiriska beläggen är i vissa fall väl
svaga. Jag kan hålla med om att den ame-
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rikanske presidenten hade stöd i en gan-
ska blodtörstig opinion – och det gäller
för övrigt även de andra fallen. Det är
också möjligt att opinionen skyndade på
beslutet i april någon vecka efter disko-
teksincidenten. Sannolikt var det samver-
kande faktorer mellan flera s.k. ”triggering
events”, där diskoteksincidenten blev ett
mini 9/11. Opinionen var ytterligare en
faktor och en längre planering inför anfal-
len hade förmodligen också betydelse.
Men då blir det ju väldigt svårt att, såsom
författaren uttrycker det, se opinionen
som en begränsning (”constraint”) på den
inrikespolitiska nivån.

I slutsatserna menar MB att realismen
håller ”to some extent” för att förstå det
amerikanska beslutet. Vad menas med
det? Vad specifikt är det som den inrikes-
politiska förklaringsmodellen ger som
bara realismen erbjuder ”to some extent”?
Jag är med andra ord inte, utifrån avhand-
lingens resonemang och empiriska belägg,
övertygad om att realismen är sämre på att
förklara amerikanska militära aktioner än
det inrikespolitiska perspektivet. Risken
med avhandlingens analys är att den i själ-
va verket bara adderar förklaringsfaktorer.

Det blir lite av vad man i metodlitteratu-
ren kallar ’explanatory overdetermina-
tion’.

Jag skulle vilja se att avhandlingen
mycket tydligare hade visat vad i dessa be-
slut, och den process som föregick beslu-
ten, som realismen misslyckas att förklara
och där det inrikespolitiska perspektivet
är så mycket bättre.

4. Jag har rest en del frågor som har att
göra med val av teoretisk debatt, val av fall
och den empiriska prövningen. Jag tycker
att avhandlingen skulle ha vunnit på en
större tydlighet rörande de två första
punkterna och mer genomarbetad empi-
risk prövning. Mina invändningar är emel-
lertid inte riktade mot avhandlingsprojek-
tet som sådant. MB behandlar ett mycket
intressant och i högsta grad centralt områ-
de inom utrikespolitisk forskning. Förfat-
taren har klart och tydligt mejslat ut två
viktiga teoretiska traditioner inom utrikes-
politisk analys och dessutom på ett intres-
seväckande sätt analyserat spännande ske-
enden i amerikansk säkerhetspolitisk sam-
tidshistoria. Jag tycker inte minst det är en
stor pedagogisk insats. 
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Anna Zachrisson: Commons Pro-
tected For or From the People: Co-
management in the Swedish Moun-
tain Region?. Statsvetenskapliga
institutionens skriftserie, 2009:3,
Statsvetenskapliga institutionen,
Umeå universitet.

S V E I N  J E N T O F T 1

Sammendrag
Jeg vil først å gi et kort resymé av Anna
Zachrissons doktoravhandling før jeg tar
opp ting i avhandlingen som jeg finner
verd å diskutere. Doktorandens tema,
samforvaltning – eller ”co-management”
– i naturvernområder, er også noe jeg har
arbeidet med, men først og fremt innen-
for det marine miljø. Avhandlingen dreier
seg om samforvaltning av fjellområder
her i Sverige, men hun drar også inn litte-
raturen om marine forhold. Det er inter-
essant, men kanskje ikke så overraskende
at utfordringene synes å være de samme: I
begge tilfeller dreier det seg om biologiske
fellesressurser, om allmenninger, der det
gjelder å få til en forvaltning som er bære-
kraftig både i naturmessig og sosial for-
stand. Verneområder prøver å sikre biolo-
gisk mangfold, men berører ofte folk som
benytter seg av dette mangfoldet. Fordi
verneinteressen tilsier begrensninger i res-
sursbruken blir det lett motstand og kon-
flikter. Den entusiasme for verneområder
som gjør seg gjeldende blant biologer, na-
turvernere, og miljøvernmyndigheter de-
les derfor ikke alltid av lokale innbyggere

som i stedet ofte opplever dem som en
trussel. Samtidig griper verneområdene
inn i relasjonene mellom ulike interesse-
grupper, fordi slike områder omfatter
mange slags, og ofte konkurrerende bruk.
I de områder doktoranden har studert
dreier det seg om reindrift, skogsdrift, tu-
risme, jakt og fiske eller annen rekreasjon.
Konkurrerende bruk leder gjerne til kon-
flikter. Allmennhetens søkning etter fred
og ro i den uberørte natur lar seg ikke så
lett forene med larmen fra snøscooterkjø-
ring.

Avhandlingen består av en innledende
”kappe” som rammer inn fire artikler. Tre
av artiklene er publisert i internasjonale,
renommerte tidsskrifter, mens den fjerde
er i ferd med å bli det. Alle artiklene starter
med å reise et teoretisk problem hentet fra
statsvitenskapen, som hun så bruker som
inntak til den empiriske undersøkelsen. Si-
den skisseres forskningsmetoden, før vi
får oss presentert de data hun har samlet
inn og det de har å fortelle på teoretisk ni-
vå. Kappen løfter artiklene opp på et mer
allment teoretisk nivå. Den gir også en
oppsummering av innholdet i artiklene,
presenterer sine forskningsmetoder, og
sammenfatter hovedkonklusjonene.
Zachrisson redegjør dessuten for det in-
stitusjonelle styringssystemet som finnes i
Sverige for nasjonalparker, herunder
hvem som fra sentralt, regionalt og lokalt
hold er involvert, og hvilket lovgrunnlag
som finnes. I tillegg gis en historisk over-
sikt over svenske naturparker fra deres
begynnelse tidlig i forrige århundre og
fram til i dag. Hun hevder at det har
skjedd en endring i oppfatningen av hva
nasjonalparker er til for, der bevaring av
biologisk mangfold i den siste tiden har
blitt et hovedpoeng. Det opplyses at det
er 29 nasjonalparker i Sverige, hvorav 85
prosent av det totale arealet som er vernet
befinner seg i Norrbottens Län.

1 Svein Jentoft är verksam vid Norges Fiske-
rihøgskole, Universitetet i Tromsø, och
gästprofessor vid Statsvetenskapliga institu-
tionen, Göteborgs universitet.
E-post: svein.jentoft@uit.no
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Doktoranden henter definisjonen av
naturverneområde fra IUCN (Internatio-
nal Union for the Conservation of Natu-
re). Det dreier seg om et: ”clearly defined
geographical space, recognized, dedicated
and managed, through legal or other ef-
fective means, to achieve the long-term
conservation of nature with associated
ecosystem services and cultural values.”

Samforvaltning
Utfordringene med væreområder er å
kunne håndtere balansen mellom bruk og
vern på en måte som verken gjør skade på
natur eller sosialt miljø, som mens de re-
gulerer bruken unngår at det oppleves
som overgrep av lokale brukergrupper.
Zachrisson er opptatt av hva slags type
forvaltningsinstitusjoner som er egnet til å
håndtere slike problemer i praksis. Muli-
gens er verneområder av typen nasjonal-
parker svaret. Men det er ikke hele svaret.
De er også et svar som kommer med en
rekke problemer. Verneområder lar seg
ikke lett implementere. Verneområder
kan bety mange ting. De behøver ikke
stenge for all bruk. De kan også organise-
res og styres på flere måter. En mulig løs-
ning, som doktoranden ikke har særlig
sympati for, er den sentraldirigerte, fjern-
styrte, statlige styringsmåten, der lokale
brukere er passive mottakere av regulerin-
ger og andre forordringer. En alternativ
modell, som avhandlingen fokuserer på,
er den som kalles samforvaltning, der
myndighet og ansvar er desentralisert og
delegert til lokalt nivå, og der lokale res-
sursbrukere og andre interessegrupper
spiller en proaktiv rolle. Når doktoranden
har større entusiasme for denne modellen
enn den statlige, sentraldirigerte, så er det
fordi den potensielt representerer en de-
mokratisering av forvaltningen, en myn-
diggjøring av lokale brukere som både har

interesser, rettigheter og ressurser som
verken bør ignoreres eller overkjøres.

Zachrisson definerer samforvaltning
som: “a collaborative and participatory
process of regulatory decision-making
over a specific area or set of resources in
which representatives of user-groups and
government agencies, and eventually re-
search institutions and other stakeholders,
as appropriate to each context, negotiate
authorities and responsibilities.” Hun un-
derstreker at den første gruppen av aktø-
rer – altså brukergrupper og myndighets-
organer som minimumskrav må være
med for at en skal kunne snakke om sam-
forvaltning. Denne modellen skrives nå
inn i lovgivningen om naturressursfor-
valtning i mange land. Det finnes også en
omfattende akademisk litteratur om em-
net som doktoranden benytter seg av og
selv bidrar til.

Doktoranden er opptatt av hva som må
til for at samforvaltning skal fungere. Hun
spør om samforvaltning har “the poten-
tial to reconcile local and central demands
to manage protected areas in a robust
way”. Selv om det skulle finnes et slikt po-
tensial, er det ikke sikkert at det vil bli inn-
fridd. Det avhenger blant annet av omgi-
velsene, rammebetingelsene, og den insti-
tusjonelle utformingen, herunder meka-
nismene for konfliktløsning som ifølge
doktoranden ideelt bør fremme delibera-
sjon og resiprok læring. Men i virkelighe-
tens verden må en ofte gi avkall på de ide-
elle fordringer som deliberativ demokrati-
teori stiller opp. I hvert fall viser det seg at
de gjør det i Funäsdalen, som er et av hen-
nes suksesscases. Valget står derfor ikke
mellom å ikke gjøre noe og å skape det
perfekte system. Samforvaltning må kun-
ne fungere under mindre enn perfekte be-
tingelser; ellers har modellen bare teore-
tisk interesse. Det er blant dette som kjen-
netegner robuste institusjoner. De klarer
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seg også når det blåser rundt dem. Hoved-
spørsmålet i avhandlingen er nettopp det-
te; Hvordan kan samforvaltning framstå
som et robust institusjonelt arrangement?

Formålet med studien er som følger:
“The overall purpose …is to analyze the
establishment of the co-management of
multi-level, multi-use commons in order
to characterize design-principles common
to the emergence of co-management pro-
cesses which improve institutional ro-
bustness.” Mer persist: “Empirically, the
aim is to identify lessons that can be lear-
ned from the case studies for future con-
servation policy and its implementation,
by analysing the extent to which the emp-
hasis on local involvement in current
Swedish conservation policy is generally
supported, whether this is translated into
co-management and (if so) the consequ-
ences for legitimacy and conflict resoluti-
on.”

Zachrisson er særlig interessert i de pro-
sesser og hendelser som finner sted inn-
ledningsvis, når verneområdene utfor-
mes, målsettinger formuleres, og når en

søker å finne fram til et egnet institusjo-
nelt design. Teoretisk er hun som mange
andre innenfor dette forskningsfeltet in-
spirert av fjorårets Nobelprisvinner i øko-
nomi Elinor Ostrom –, og mest konkret
hennes ”Institutional Analysis and De-
velopment (IAD) framework.” Innenfor
dette rammeverket uvikler hun sin egen
analysemodell (figur 1).

Som modellen indikerer, velger dokto-
randen å se på svensk naturvernpolitikk
som en handlingsarena, der oppfatninger
og holdninger dannes i den offentlige opi-
nion og der strategiske interesser gjør seg
gjeldende i den konkrete forvaltningen.
Avhandlingens case studier befinner seg i
hver av de tre indre boksene i modellen; i)
deliberasjon, ii) accountability (som på
svensk oversettes med ansvarighet eller
förklarighet, og iii) konfliktløsning. Legg
så merke til den avhengige variabelen i
modellen, nemlig robuste arrangementer
for samforvaltning, som hun definerer
hun som følger: “A system is robust to the
degree that it is long-lasting and opera-
tional rules for the day-to-day activities

Attributes of 
Resource Users  

Governance 
System 

Action Arena: Interactions 

Deliberation: equality, publicity, 
reason(ableness), non-tyranny 

Accountability: downward, upward, 
stakeholder 

Conflict resolution mechanisms 

Outcome 
 
Robust 
samforvaltning 
arrangement 

Step 1 Step 2 

Figur 1. Analytisk rammeverk.
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are being devised and modified over time
according to a set of collective-choice
rules.”

Det er et kvalitetsstempel både ved
Zachrisson og avhandlingen at hun evner
å skifte mellom analytiske nivåer. Hun in-
sisterer på at statsvitenskapelig teori om
deliberasjon og demokrati kan ha noe å
tilføre samforvaltningsteori og -praksis,
samtidig som hun mener at samforvalt-
ning i den svenske fjellheimen kan ha noe
i bidra med til deliberativ demokratiteori-
utvikling innen hennes egen disiplin. Sam-
tidig som avhandlingen handler om noe
konkret empirisk, så er hun også opptatt
av en forvaltningsmodell som har interes-
se og applikasjon utover svensk naturres-
sursforvaltning

Opposisjonen
I en avhandling så rik på perspektiver, po-
enger, og argumenter er det mange ting
som kunne tas opp til kritisk drøfting. Jeg
skal i det følgende kommentere de temaer
som tas opp i artiklene, men først og
fremst skal jeg konsentrere meg om den
felles avhengige variabelen, altså ”robuste
samforvaltningsarrangementer”. Zachris-
son drøfter riktignok ikke robusthet særlig
eksplisitt i artiklene, men det er slik hun i
innledningen vil at vi skal lese dem, altså
som bidrag til å forklare hva som gjør in-
stitusjoner, i hennes tilfelle samforvalt-
ning, robuste.

Skal nasjonalparker, verneområder,
kunne fungere må de være robuste både
som samforvaltningssystem og som et
system som skal forvaltes. Nasjonalpar-
ker, verneområder må virke på en måte
som skaper robust forvaltning av natur og
kulturverdier, men må da som forvalt-
ningsinstitusjoner være robuste i seg selv.
Det er ikke imidlertid ikke sikkert at et ro-
bust samforvaltningssystem bidrar til et
tilsvarende robust sosialt og økologisk

system som det tar sikte på å forvalte.
Man kan altså ha et bunnsolid samforvalt-
ningsarrangement som ikke får til noe.
Dette kan skyldes at det sosiale og økolo-
giske system er så robust – i betydningen
resistent – at det vil kunne motsette seg
intervensjon fra samforvaltningsenheten
eller hindre at dens reguleringer får noen
effekt.

Om robuste institusjoner så som sam-
forvaltning, kan flere spørsmål stilles.

Et av dem er hva det er som gjør dem
robuste. Her er en med andre ord opptatt
av de kausale sammenhengene. Dokto-
randens fire artikler drøfter flere slike. Et
annet spørsmål handler om hva robusthet
bidrar til, for eksempel hva slags hand-
lingskapasitet det gir, hvilket har å gjøre
med evnen til å iverksette beslutninger,
kontrollere at reguleringer etterleves, og til
å motstå ytre eller indre press. Robusthet
er da en uavhengig variabel. Også her sy-
nes jeg Zachrisson har mye å bidra med.
Et tredje spørsmål er hva som egentlig
kjennetegner en robust institusjon. Hva
mener vi når vi sier at en institusjon er ro-
bust? At den har eksistert lenge, er for
doktoranden en sentral indikator, men det
er ikke den eneste som kunne trekkes
fram.

Nå kan det kanskje innvendes at de ver-
neområder og samforvaltningsorganer
som studeres er av relativt ny dato. Siden
hun også primært studerer etableringspro-
sessene vil det være nokså prematurt å
måle robusthet. Men jeg tror hun har rett i
at mange av premissene for senere suk-
sess eller fiasko legges i startfasen. Mange
av disse premissene drøftes inngående i
avhandlingen, og jeg skal i det følgende ta
opp flere av dem. Først skal jeg problema-
tisere forholdet mellom robusthet og resi-
liens. Dernest vil jeg gå nærmere inn på te-
maet legitimitet. Etter det skal jeg diskute-
re betydningen av sosial kapital som for-
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utsetning for robusthet, etterfulgt av te-
maet konflikter og konfliktløsning. Til
slutt skal jeg ta opp avhandlingens grunn-
perspektiv, som er ideen om rasjonelle
valg.

a) Resiliens
Når forskere nå til dags diskuterer bære-
kraftig ressursforvaltning, er det ikke be-
grepet robusthet vi hører mest om, men
resiliens. Jeg tror ikke ordet resiliens duk-
ker opp en eneste gang i avhandlingen, og
jeg undrer meg hvorfor. Det dreier seg
tross alt om et ikke uvesentlig analytisk
skille.

Slår vi opp på synonymer finner vi for
robust ord som kraftig, hardfør, mot-
standsdyktig, slitesterk, solid, fast. Motsat-
sen til robust er svak, sårbar. Resiliens li-
kestilles med ord som fleksibel, elastisk,
men også med hard, tøff. Det motsatte av
resiliens er rigid. Så kan en spørre: Er det
robustheten eller resiliensen som gjør at
samforvaltningsinstitusjoner fungerer
over tid? Doktoranden synes å holde en
knapp på den siste i det hun konkluderer
at “the more rigid it (the institutional
framework (min tilf.), the less chance the-
re is of learning or innovation within insti-
tutions occuring.” Jeg tolker det slik at
hun oppfatter resiliens bidrar til robusthet
fordi mangel på evne til læring gjør institu-
sjonen sårbar på sikt. Dette virker som en
rimelig antakelse. Men robusthet er vel
ikke bare avhengig av fleksibilitet og til-
pasningsevne, men også av at noe ligger
fast? Hva skulle i dette siste i så fall være?
Et forslag kunne være at robuste samfor-
valtningsinstitusjoner bør være fundert på
noen styringsprinsipper og ”collective
choice rules” (se definisjonen av robust-
het ovenfor), som bør gjelde uansett og
som ikke bør endres, i hvert fall ikke hvis
det ikke foreligger tungtveiende grunner
for å gjøre det. Dette kunne for eksempel

være ressursbrukeres rettigheter. Når
økonomer går inn for å sikre ressursbru-
kere eierrettigheter, så er det meningen at
de skal være så permanente som mulig.
Urfolksrettigheter i ressursforvaltningen
er nå innført for å bli. De begrunnes som
en menneskerettighet, og slike rettigheter
står fast.

Institusjoner bør således være både ro-
buste og resiliente. De må være så vel rigi-
de som fleksible, noe må ligge fast mens
andre ting må kunne endres. Men det ene
bør ikke utelukke det andre, ellers vil det
true institusjonens eksistens. Her er det
snakk om to forskjellige kvaliteter ved in-
stitusjoner som kan gi samme resultat,
dvs. varighet. Da har vi imidlertid også et
måleproblem, der det kan hende at en tror
man måler det første når man i realiteten
måler det andre. Kanskje er det resiliens
hun egentlig måler? Kanskje er det også
resiliens hun bør måle i og med at det
ennå er noe tidlig å vurdere robustheten til
en institusjon som i svenske verneområ-
der knapt har fått satt seg.

At doktoranden formulerer robusthet
som et særlig problem for samforvaltning,
er lett å forstå. Denne forvaltningsformen
skal jo innebære noe annet enn den mest
robuste forvaltningsorganisasjonen som
finnes, nemlig det klassiske byråkratiet.
Det er ikke for ingen ting at vi ofte illus-
trerer byråkratiet som en pyramide. Ingen
bygning har et så solid fundament som
pyramiden, ikke noe menneskeskapt
byggverk har stått så lenge. Samforvalt-
ning har et atskillig løsere fundament, og
blir lett en institusjon på leirføtter. Når
kommando erstattes med forhandling, gir
man også slipp på noe av kontrollen over
beslutningsprosessene. Desentralisering
av oppgaver er risikabelt. Den åpner for at
uforberedte ting kan skje. Gir man folk lil-
lefingeren i ressursforvaltningen, kan det
hende at de tar hele hånden.
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Vil større grad av deliberasjon i beslut-
ningsprosessene rokke ved eller kompen-
sere for fraværet av det fundament som
gjør den hierarkiske modellen robust? Det
er lett å skjønne at deliberasjon vil kunne
gjøre institusjonen resilient fordi det vil
tilføre dynamikk. Det er vanskeligere å ak-
septere at deliberasjonen vil gjøre den mer
robust. Det er grenser for hvor deliberativ
en institusjon kan være, før det går ut over
robustheten. Dette fordi den alltid inne-
bærer usikkerhet om utfall. Kanskje blir
en aldri ferdig med en sak, en kommer seg
aldri videre, det blir for mange omkamper
på ting, og deltakerne går etter hvert trøt-
te, som Zachrisson er inne på i artikkelen
om Lapponia verdensarvområde. Mer de-
liberativitet er derfor ikke alltid bra, i hvert
fall ikke for robustheten.

b) Legitimitet
Legitimitet er en av de faktorene som
doktoranden hevder gjør samforvaltning
til et robust institusjonelt arrangement.
Den første artikkelen er basert på en sur-
vey der hun spør folk generelt om deres
holdninger til selvforvaltning og samfor-
valtning i naturverneområder. Interessant
nok finner hun at folk er positivt innstilt.
Den eksterne legitimiteten for større bru-
kermedvirkning synes med andre ord å
være til stede, i hvert fall om en ser bort
fra svenske myndigheter som i følge dok-
toranden primært ser på samforvaltning
som en måte å få folk til lettere å akseptere
forvaltningsinngrep snarere enn som en
måte å skape deltakerdemokrati. At be-
folkningen er mer velvillig innstilt enn
sentrale myndigheter, er et interessant,
men kanskje ikke så uventet funn. Sam-
forvaltning innebærer jo at myndighetene
må gi fra seg makt. Jeg tror doktoranden
har dekning for å hevde at hun hittil er
ganske alene om å ha gjennomført denne

type kvantitative opinionsundersøkelser
vedrørende samforvaltning.

Den interne legitimiteten er et gjen-
nomgangstema i de tre andre artiklene.
Dette er legitimiteten blant de som direkte
berøres av naturvernområdene og som
trekkes inn i ressursforvaltningen. . Her
ligger også en av hovedbegrunnelsene for
samforvaltning: Antakelsen er at samfor-
valtning i seg selv vil produsere legitimitet
gjennom deliberative problemløsnings-
og resiproke læringsprosesser. Det for-
ventes at brukerne blir mer lovlydige når
de selv er med og utvikler regelverket og
kontrollere overholdelsen. Men er det
ikke også slik at robuste institusjoner nett-
opp kjennetegnes ved at de ikke behøver å
bekymre seg over legitimiteten fordi de
har andre midler til å få sine beslutninger
iverksatt? Likeledes, om samforvaltning
mot formodning ikke skulle klare å pro-
dusere legitimitet, er den ikke ille ute i en
grad den sentralstyrte modellen ikke er
det? Den sentralstyrte modellen er ikke i
samme grad avhengig av frivillig oppslut-
ning, men kan i stedet bruke tvang. Sam-
forvaltning er mer avhengig av å kunne le-
vere varen. Skuffede brukere vil hurtig
forlate skipet om de ikke er fornøyde,
mens de i den statlige modellen ikke har
noe annet valg enn å følge med på ferden.

Samforvaltning har også et ytre legitimi-
tetsproblem som står sentralt i den tredje
artikkelen der temaet er ansvarlighet (ac-
countability). Samforvaltning innebærer
et slags offentlig/privat partnerskap der
en risikerer at deliberative beslutningspro-
sesser reserveres til de lukkede rom, der
allmennheten mangler innsyn. Dette kan
godt gi høy indre legitimitet. altså blant de
som er innenfor, men den ytre legitimite-
ten vil være tilsvarende lav. Det dreier seg
tross alt om forvaltning av en allmen-
ningsressurs – en ”commons”. Det er
høyst usikkert hvor robust en slik institu-
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sjon vil være i lengden. Problemet består
også i at samforvaltning ikke bare dreier
seg om desentralisering av oppgaver fra et
høyere til et lavere nivå i styringskjeden,
men også innebærer delegasjon av funk-
sjoner og dermed makt. Distinksjonen
mellom desentralisering og delegering er
ikke så klar i avhandlingen.

Det kan være en fare for at slike offent-
lig/private partnerskap som samforvalt-
ning er, ikke behøver å bli et tillegg til re-
presentative organer og derved en utdy-
ping av selve demokratiet. Snarere kan de
kan komme til å fortrenge dem. Det er
ikke sikkert at om en aggregerer deltaker-
demokratiet i det små, ender opp med et
stort demokrati. Derfor er Zachrisson
opptatt av hvordan samforvaltning kan
forankres i de representative demokratis-
ke prosesser som utspiller seg i for eksem-
pel kommuner og länstyrelser. Hun har
etter min mening rett i at litteraturen om
samforvaltning har hatt en tendens til å ta
noe lett på dette problemet. Hun har også
rett i at ”accountability” vil være en sentral
variabel når det gjelder å gjøre samforvalt-
ning til en robust institusjon. Det handler
blant annet om hvordan en rekrutterer re-
presentanter for brukergrupper, hvilket
mandat de gis og hvor bundet de er av det,
hvilke regler som finnes for rapportering
tilbake til grunnplanet, prosedyrer for til-
bakekalling osv.

Det eksisterer imidlertid her en mulig
konflikt: Jo strengere en er på ”accounta-
bility” av hensyn til den ytre legitimiteten,
dess vanskeligere er det av hensyn til den
indre å få til en god deliberasjon. Jo mer
begrenset mandat en stiller med, desto
mindre fri, dynamisk, og interaktiv blir de-
liberasjonen og læringsprosessene. ”Ac-
countabiliteten” kan lett komme til å øde-
legge for deliberasjonen, og omvendt. Alt-
så; mens begge kan virke positivt på sam-

forvaltningens robusthet, så virker de ne-
gativt på hverandre.

c) Sosial kapital
Et neste tema i Zachrissons avhandling
som jeg vil ta opp gjelder sosial kapital.
Denne finnes i de sosiale nettverkene som
eksisterer mellom ressursbrukere og an-
dre interessenter i form av gjensidig tillit.
Tillit er ikke bare en sentral ressurs i nære
menneskelige relasjoner, men også i de
mer distanserte relasjoner, f.eks. i forhol-
det mellom ressursbrukere og den statlige
forvaltning. Tillit er et fundament som le-
gitimiteten hviler på. Zachrisson sier at
det i forbindelse med konflikten rundt
scooterkjøring i Funäsdalfjellene var bety-
delig sosial kapital til stede, og at dette var
positivt for deliberasjonen og beslutnings-
fattingen. I tilfelle etableringen av Lappo-
nia verdensarvområde ble det i processen
skapt sosial kapital i form av tillit.

Doktoranden betrakter sosial kapital
som en ekstern, kontekstuell variabel. Ek-
sistensen av sosial kapital kan avgjort gjø-
re det lettere å få til samforvaltning. Men
for å være robust kan ikke samforvaltning
bare tære på tilliten; den må kunne inte-
grere og bygge den videre. Det hjelper
selvsagt at samforvaltningen har et grunn-
lag å gå ut fra, men en kan ikke gjøre seg
avhengig av at det eksisterer i utgangs-
punktet. Dette gjelder ikke minst fordi
samforvaltning ofte først blir innført når
det allerede foreligger en konflikt og som
en måte å rydde opp i stridighetene. Den
robusthet som sosial kapital bidrar til, har
derfor ikke bare sitt utgangspunkt omgi-
velsene,. Den blir også skapt internt i selve
institusjonen, og avleirer seg i dens struk-
tur og i de prosesser som finner sted, for
eksempel gjennom den læring som skjer
blant ressursbrukerne. Doktoranden be-
rører dette når hun hevder at samforvalt-
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ning er en prosess og ikke kun et institu-
sjonelt design.

Mangel på tillitt mellom partene vil vir-
ke sterkt hemmende på deliberasjonen,
herunder villigheten til å lytte og lære av
hva den andre sier. Hvordan samforvalt-
ning håndterer en situasjon der tillit man-
gler, kunne være et interessant forsknings-
prosjekt. Flyttes diskursen ut av de for-
melle fora og inn på bakrommet? Blir par-
tene mer strategiske i sin atferd? Blir de
mindre rause? Tillitsbygging er også av
denne grunn viktig for deliberasjonen,
både som en forutsetning og en bieffekt. I
tilfellet Lapponia måtte man bruke mye
tid og energi innledningsvis på å bygge til-
litt gjennom at folk først måtte få mulig-
het til bli kjent med hverandre. Dette gjor-
de at etableringsprosessen tok tid og at
deltakernes tålmodighet ble satt på prøve.

Robuste institusjoner har antakelig rike-
lig med sosiale kapital, altså forstått som et
kjennetegn snarere enn som en ekstern år-
sak. Men er det ikke også slik at robuste
institusjoner kan kompensere for mangel
på sosial kapital? Jo mer robust en institu-
sjon er, desto mindre vil sosial kapital be-
ty. Motsatt er det først når institusjoner er
svake og sårbare at de virkelig trenger so-
sial kapital. Lokal, brukerstyrt forvaltning
vil kunne klare seg uten formell organise-
ring, stramme regler og prosedyrer fordi
det i tette lokale samfunn ofte er rikelig
med sosial kapital i form av relasjonell
kunnskap og tillit. Samforvaltning blir
nødvendig når den sosiale kapitalen er lav,
som ofte er typisk for forvaltningsregimer
av stor skala der folk har et mer distansert
forhold til hverandre.

d) Konflikt
Dette leder meg til konflikt og konfliktløs-
ning, som er et sentralt tema i avhandlin-
gens siste artikkel. Robuste forvaltnings-
institusjoner må åpenbart ha gode meka-

nismer for å håndtere konflikter. Interes-
se- eller verdikonflikter løses ikke nød-
vendigvis en gang for alle. Konfliktløs-
ning blir dermed lett en pågående aktivi-
tet, som spiser mye av tid og energi. Kon-
flikter vil kunne virke nedbrytende og
hindre at institusjonen overlever, blant
annet fordi de kan undergrave tilliten res-
sursbrukere har til hverandre. Samforvalt-
ning åpner for en mer deliberativ og de-
mokratisk tilnærming til konfliktløsning,
men er ikke immun mot at konflikter kan
ta overhånd. Samforvaltning krever der-
for store relasjonelle ferdigheter. Det gjel-
der å vite hvordan en skal behandle folk,
hvilke konflikter som er verd å kjempe,
hvordan en skal unngå at konflikter tar
overhånd, hvordan en kan unngå at de
oppstår.

Zachrisson skriver godt og interessant
om gjensidig avhengighet, sosial kapital
og konfliktløsning, samt om læring. Men
hun skriver ikke så mye om konflikter
som sådanne, altså de medforvaltningen
skal løse. Hva er egentlig forholdet mel-
lom konflikt og robusthet?

Først noen momenter om forholdet
mellom konflikt og sosial kapital: Kanskje
er det slik at konflikter løses lettere mel-
lom personer som står nært hverandre.
Kanskje er konflikter da også enklere å av-
verge. Men kan hende er de da desto van-
skeligere å mestre når de først oppstår.
Det blir for eksempel vanskeligere å unn-
gå at konflikter om prinsipper blir person-
lige. Konflikter i nære sosiale relasjoner/
nettverk går ofte dypere og blir bitrere,
slik de ofte blir for eksempel under arve-
oppgjør. Det hjelper ikke alltid at slike
oppgjør er regulert ved lov. Dersom sosial
kapital er viktig for at samforvaltning skal
fungere, så gjelder det altså å unngå at in-
teresse-, verdi- og fagkonflikter utvikler
seg til å bli personlige konflikter etter
hvert som partene blir bedre kjent med
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hverandre. Det gjelder å finne balanse
mellom nærhet og distanse, noe som kan
være vanskelig når deltakerne er få og rela-
sjonene tette. I norsk reindriftsforvaltning
som foregår gjennom et samforvaltnings-
regime, har dette av og til ført til anklager
om inhabilitet.

Men konflikter kan ha en positiv funk-
sjon og være et godt utgangspunkt for å
etablere samforvaltning. Konflikter behø-
ver ikke tære på den sosiale kapitalen, men
tvert om bidra til å bygge den. Sosiologer
som Lewis Coser og Georg Simmel hev-
det at konflikter slett ikke behøver å virke
disintegrerende, men kan i stedet gjøre
båndene sterkere fordi de fører til læring,
klargjør standpunkter og posisjoner, ren-
ser luften, og åpenbarer verdigrunnlaget
som folk argumenterer ut fra. En konflikt
vil kunne gjøre en løst koblet gruppe mer
solid ved at den kan bidra til å forsterke
”the integrative core.” Konflikter kan
også virke befordrende for deliberasjo-
nen. Man får noe å snakke om som virke-
lig engasjerer. Eksterne konflikter vil kun-
ne bidra til at interne allianser styrkes, som
når folk samler seg mot en ytre fiende.
Konflikter kan også virke mobiliserende
og således bringe folk ut at en isolert posi-
sjon og inn i en mer aktiv rolle. Som syk-
dom kan styrke immunforsvaret, kan
konflikter gjøre institusjoner mer robuste,
forutsatt at man kommer seg igjennom
denne. Det er nok for drøyt å ønske kon-
flikter velkommen, men det vil kunne
hjelpe på deliberasjonen at de avdramati-
seres. En konflikt er således ikke nødven-
digvis slutten på samforvaltningen.

e) Rasjonelle valg
Jeg skal til slutt kommentere Zachrissons
valg av ”rational choice” som grunnper-
spektiv. Det framgår av kappen, men er
ikke så lett å gjenfinne i artiklene, noe jeg

imidlertid ikke skal henge meg opp i her.
Jeg skal være mer opptatt av hvor egnet
”rational choice” tekning er til å fange opp
alle relevante sider ved institusjoners ro-
busthet.

Innenfor et slikt perspektiv er institusjo-
ner noe en forholder seg til ut fra en be-
traktning om kostnad og nytte. Ens lojalitet
antas å være betinget av hva en oppnår.
Lønner det seg for meg ”å følge spillets re-
gler” (Douglass North), eller har jeg større
fordeler av å bryte dem? Så lenge institusjo-
nen leverer som forventet, forblir jeg lojal,
er jeg i tvil ytrer jeg meg (”voice” – Hirsch-
man), men blir jeg sikker på at det finnes
bedre alternativer tar jeg beina fatt (”exit”).
Noen ganger forblir jeg likevel lojal selv om
jeg taper på det, for eksempel fordi jeg
mangler informasjon om hvilke alternati-
ver som foreligger og ikke helt kan bedøm-
me hva jeg vil vinne og tape ved å forlate.
Rasjonaliteten blir derfor ”begrenset”, noe
som gir opphav til det Cyert og March i sin
klassiske studie ”A Behavioural Theory of
the Firm” kalte ”organizational slack”.
Dette er en overskuddsressurs som gjør in-
stitusjonen mer robust enn den ellers ville
ha vært. Men kan det ”organisatoriske
slingringsmonnet” ha et annet grunnlag
enn begrenset rasjonalitet? Kan det være
slik at ressursbrukere velger å følge spillets
regler fordi de føler seg moralsk forpliktet
til gjøre det – uavhengig av om det er øko-
nomisk lønnsomt eller politisk opportunt?
Er det ikke nettopp slik lojalitet som sosial
kapital bidrar til? Har jeg tillitt til en person,
er jeg også tålmodig med vedkommende
og vender ham ikke lett ryggen. En tillitsre-
lasjon er i bunn og grunn en moralsk rela-
sjon, selv om den ikke er ubetinget.

Som Zachrisson konkluderer, vil en
forvaltningsinstitusjon som ikke leverer
varen miste sin oppsluting, om ikke umid-
delbart så i hvert fall på sikt. Den vil få et
legitimitetsproblem, og dens robusthet vil
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da settes på prøve. Hun sier at det derfor
gjelder å ha blikk for de instrumentelle og
ikke bare de deliberative aspektene ved
samforvaltning. Deliberasjonen har verdi
i seg selv, men skal også produsere noe.
Institusjoner har imidlertid også et nor-
mativt og kulturelt fundament som i seg
selv skaper robusthet. Institusjoner gir
ikke alltid valgmuligheter, men fratar oss
dem. De er obligatoriske, moralsk binden-
de, og krever disiplin. Dette gjelder til og
med i markedet. Også markedsaktører må
ha tillitt til hverandre, de må kunne stole
på at motparten er ærlig og redelig. Ellers
blir transaksjonskostnadene lett et pro-
blem, som fjorårets andre Nobelprisvin-
ner i økonomi Oliver Williamson har på-
pekt. Økonomer ser derfor også på sam-
forvaltning som en måte å redusere trans-
aksjonskostnader, ved å bidra til å elimine-
re opportunisme,

Amy Guttman er i boken ”Identity and
Democracy” opptatt av et annet grunn-
leggende aspekt ved institusjoners robust-
het: I mange tilfeller gir vi dem vår tilslut-
ning fordi det gir mening og identitet. Vi
støtter dem ut fra hvem vi oppfatter oss
selv å være. Når den katolske kirken over-
levde reformasjonen, så kan vi anta at det
ikke bare skyldtes at medlemmene vurder-
te at de ville komme bedre ut ved å opp-
rettholde sitt medlemskap enn ved å velge
andre alternativer. De forble trofaste fordi
de fortsatte å definere seg selv som katol-
ske. Det er som Guttman påpeker en
sammenheng mellom folks identitet og
hvem de gir sin stemme til i politikken.
”Democratic politics is bound up with
both what people identify themselves and
what they therefore want” (2005: 15).
Identiteten sitter vel og merke ikke utenpå
folk, den er ikke en del av konteksten,
men sitter dypt hos den enkelte. Kan dette
være et poeng i forvaltningen av den sven-
ske fjellheimen? Jeg vil mene at en ikke

skjønner brukerkonfliktene i allmennin-
gen mellom reindriftssamer og andre res-
sursbrukere uten at dette element trekkes
inn. Identitet og legitimitet går trolig i
hop. Kanskje bidrar identitetsforvaltnin-
gen til å hindre konflikter eller at konflik-
ter løper løpsk, eller tvert om til at de blir
uløselige og uforsonlige.

Et spørsmål er om samforvaltning blir
robust fordi den har evnen til å binde del-
takerne moralsk til hverandre gjennom de
forvaltningsløsninger de kommer fram til
i fellesskap. Det er i hvert fall noe en kun-
ne undersøke. Folk som utvikler et nært
tillitsforhold, som deler verdigrunnlag og
identitet, og som gjennom dette har kom-
met til enighet i en sak, har mer på spill
enn folk som har et distansert og utvendig
forhold til hverandre. Folk som definerer
hverandre som et ”vi”, står last og brast
med hverandre (”loyalty”), de vokter sine
uttrykk (”voice”), og forlater ikke hveran-
dre lett (”exit”). Ressursbrukere som har
slike tette relasjoner har også andre kapa-
biliteter; de har andre forutsetninger for
kollektiv handling, som ressursforvaltning
er.

Jeg vil hevde at slike mekanismer hører
med når en studerer naturvernområder
både som samforvaltningssystem og som
det sosiale og økologiske system som skal
forvaltes. En vil da kunne finne inspira-
sjon ikke bare i den økonomiske disipli-
nen, men også i den sosiologisk orienterte
statsvitenskapen, for eksempel represen-
tert ved March og Olsen (”Democratic
Governance” eller deres ”Rediscovering
Institutions”), Richard Scott (”Institu-
tions and Organizations“), og Phillip Selz-
nic (”The Moral Commonwealth”). Disse
står for et alternativt analytisk perspektiv
til ”rational choice”, og har etter mitt syn
mye å tilby den som er opptatt av hva som
gjør samforvaltning til et robust arrange-
ment.
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Anna C. Spånning: Towards Institu-
tional Stabilization and Develop-
ment? A Study of Inter-Organizatio-
nal Cooperation in the Tajik Cotton
Industry. Karlstad: Karlstad Uni-
versity Studies, 2009:59.

B O  P E T E R S S O N 1

Resumé
Anna Spånnings (AS) doktorsavhandling
är den första svenska doktorsavhandling-
en i statsvetenskap som har behandlat
Centralasien. Ännu 19 år efter självstän-
digheten karakteriseras fem av staterna i
denna region genom en negativ bestäm-
ning som de ”forna sovjetrepublikerna”,
och området utgör fortfarande en av de
regioner i världen som är minst kända i
Sverige. Tadzjikistan är det fattigaste lan-
det av de fem som ingick i Sovjetunionen.
Till stor del är detta en följd av det förö-
dande inbördeskrig som härjade i landet
1992-1997. Det är också en följd av att
landet i jämförelse med Kazachstan, Uz-
bekistan och Turkmenistan inte har
mycket i form av strategiska råvaror att er-
bjuda världsmarknaden. Aluminium, vat-
tenkraft och bomull är det som Tadzjikis-
tan kunnat konkurrera med. Bomullen är
den enda jordbruksgrödan av riktig rang
och är såväl för individerna som för landet
i stort både en tillgång och en belastning,
gränsande till en förbannelse enligt re-
source curse-logiken. Det är här som AS
avhandling tar sitt avstamp.

Den institutionella omvandling som in-
leddes efter sovjetregimens fall i Tadzji-
kistan är långt ifrån avslutad; i vissa fall är

den knappast ens inledd. Där sovjetiska
maktstrukturer och den förutvarande du-
pliceringen av parti- och statsorgan har
demonterats har vakuumet ingalunda
fyllts av västerländskt inspirerade institu-
tioner. Snarare har scenen tagits i besitt-
ning av traditionella maktstrukturer från
tiden före sovjetsystemet. Klan och här-
stamningsgrupp har i avsaknad av en stark
och legitim statsapparat kommit att bilda
skyddsnät och karriärplattform för den
enskilde. En sådan stat, där svaga stats-
strukturer står mot starka, ofta intranspa-
renta samhällstrukturer, genererar lätt in-
stabilitet och oförutsägbarhet. För ett fat-
tigt land som Tadzjikistan är detta förö-
dande, eftersom utländska investerare lätt
akräms bort. Ett hopp är dock att de sam-
arbeten som trots allt finns, mellan inter-
nationella och nationella organisationer,
mellan vinstdrivande företag och NGOer,
mellan producenter och finansiärer så
småningom ska kunna generera ett stabi-
lare och mera förtroendefullt klimat i
samhället i stort. Detta är huvudtesen i AS
avhandling. För att undersöka denna när-
mare har hon valt att detaljstudera samar-
beten inom den tadzjikiska bomullssek-
torn. Alldeles särskilt har hon valt att i ett
s.k. inbäddat fall fokusera på den så kalla-
de Farmer Ownership Model, hädanefter
Bondeägandemodellen, vilken syftat till
att skapa drägligare arbetsbetingelser och
livsvillkor för de enskilda bomullsprodu-
centerna genom att öka deras oberoende
och deras rätt till sitt eget arbete. Refor-
meringen av ägarstrukturen på landsbyg-
den har annars inte varit framgångsrik ef-
ter sovjetsystemets fall. Marken är fortfa-
rande statsägd, även om själva driften i re-
lativt stor utsträckning numera kan ske i
privat regi. Eftersom de enskilda bönder-
na inte kan pantsätta marken tvingas de
göra uppköp av maskiner, utsäde, göd-
ning m m mot framtida leveranser av

1 Professor Bo Petersson är verksam vid
Institutionen för Globala politiska studier
Kultur och samhälle, Malmö högskola.
E-post: bo.petersson@mah.se
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bomull. De har därvid i stor utsträckning
kommit att hamna i en lånefälla gentemot
långivarna, vilka varit en förmedlande
länk mellan regeringssidan och bomulls-
bönderna, och snarare som regel än som
undantag varit intimt lierade med de loka-
la regeringsorganen. Här har det legat en
påtaglig risk för korruption och nepotism.

Bomullsindustrin är central för Tadzji-
kistans ekonomi; det är den i allt domine-
rande jordbruksnäringen, det är den tredje
största exportprodukten, och eftersom
det finns intima kopplingar mellan reger-
ingsintressen, klantillhörigheter och nä-
ringsliv här är det ett väl valt fall för AS av-
handling. Det är en sektor som är såväl
central som signifikativ för Tadzjikistans
samhällsomvandling i stort.

I kapitel 1 presenteras som sig bör syfte
och primära forskningsfrågor. Som syfte
anges:

Att teoretiskt och empiriskt beskriva och
undersöka, och därigenom tillhandahålla, en
förklaring till 1) hur och varför samarbete
mellan organisationer (mellan inrikes aktö-
rer och mellan inrikes och internationella
aktörer) etableras, bibehålls och utvecklas i
institutionellt instabila miljöer, och 2) hur
dessa interaktioner på längre sikt kan bidra
till en stabilisering av den miljö i vilken de
äger rum. (s. 23)

I anslutning till syftet formulerar AS två
generella forskningsfrågor:

A) Hur och varför uppstår och utveck-
las samarbete mellan organisationer i en
institutionellt instabil miljö, karakteriserad
av osäkerhet och oförutsägbarhet och
bristen på en effektiv lagstiftning som reg-
lerar interaktionerna organisationer emel-
lan?

B) Vilka är de institutionella implikatio-
nerna av samarbete mellan organisationer
i en institutionellt instabil miljö?

Efter att ha syntetiserat en relativt stor
organisationsinriktad litteratur urskiljer

AS tre slags effekter på parterna i ett sam-
arbete. Dessa är strategiska effekter (vilka
uppnås via imitation, tvång och normativ
påverkan), lärandeeffekter (vilka genere-
rar ny kunskap) och tillitsskapande effek-
ter, där partikulär tillit småningom har
förutsättningar att leda över i mera gene-
raliserad tillit. Dessa effekter gör att sam-
arbetet mellan organisationerna fördjupas
och stabiliseras, och har, menar AS, förut-
sättningar att ge gynnsamma effekter även
utanför själva kontaktytan.

Mot bakgrund av detta resonemang le-
vererar AS sin forskningstes: Interaktion
mellan aktörer (i detta fall organisationer)
med sinsemellan olika bakgrunder, motiv,
mål och strategier för att uppnå dessa mål,
bidrar till att främja institutionell omvand-
ling och stabilisering i termer av ökad in-
stitutionell förutsägbarhet och hållbarhet.
Detta är resultatet av en spridning av stra-
tegiskt lärande och kunskapsskapande
och av tillitseffekter som sträcker sig bort-
om den enskilda handlingssituation där de
först uppkom.

I kapitel 2 presenteras materialtyperna.
Primärmaterialet består av 19 intervjuer
och en expertstudie omfattande 14 perso-
ner. Triangulering har skett med hjälp av
olika material såsom officiellt regerings-
tryck samt företags och internationella or-
ganisationers policydokument och målbe-
skrivningar. AS idkade också deltagande
observation när hon under en period var
anställd i Tadzjikistan på ett stort schwei-
ziskt företag inom bomullssektorn. I ka-
pitlet redogörs för varför författaren valt
att göra en kvalitativt och inte kvantitativt
inrikad studie. Hon har här valt att priori-
tera kontextuell förståelse och analys på
djupet snarare än att försöka generalisera
utifrån en större mängd fall som studerats
mera ytligt. Hon diskuterar även fallstudi-
ens förtjänster och problem och redogör
för varför hon valt att använda sig av den-
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na metod. Därtill argumenterar hon för
varför hon valt att inkludera ett s.k. inbäd-
dat fall (Bondeägandemodellen) inom ra-
men för det mera allmänna fallet, dvs den
tadzjikiska bomullsindustrin.

Tidigt i kapitel 3 drar AS skiljelinjen
mellan organisation och institution, där
den huvudsakliga skillnaden anges vara
organisationens större formaliseringsgrad;
det är en av människor medvetet skapad
artefakt och är förvisso en typ av institu-
tion, men institutioner omfattar också så
mycket mer såsom regler, normer och at-
tityder. Institutioner är i allmänhet alltså
mindre formaliserade än organisationer.

Därefter presenterar AS som sitt hu-
vudsakliga teoretiska ramverk nobelpris-
tagaren Ellinor Ostroms (2005) modell
för Institutional Analysis and Develop-
ment (IAD). IAD kan sammanfattas som
ett ramverk för institutionsstudier vilket
tillåter forskaren att fokusera på den mest
relevanta interaktionsnivån för en specifik
fråga. Ramverket medger undersökningar
av den arena inom vilken interaktioner
och utbyten sker, vilka regler som delta-
garna använder sig av i sina externa rela-
tioner, särdragen i den biofysiska värld
som strukturerar och struktureras av in-
teraktionerna, samt särdragen hos det
samhälle inom vilket en specifik interak-
tionsarena är inrymd.

Detta ramverk tillåter alltså analys av en
mångfald olika institutioner, deras interna
arbete och relationer med andra institutio-
ner. Det är ett ramverk som framhäver
vilka faktorer som befrämjar eller förhin-
drar samarbete i vid mening. Man kan
säga att AS använder det som en vridbar
lins; genom att vrida på linsen riktar hon
uppmärksamheten på olika delar av inter-
aktionskedjan.

Kapitel 4 ägnar AS åt en genomgång av
samarbetsbegreppet, inom vilket hon sär-
skiljer ett antal konceptuella underavdel-

ningar. Hon för här resonemang kring
kollektiv handling, dess förutsättningar
och begränsningar. En utgångspunkt för
författarens hantering och applicering av
det teoretiska ramverket är att hon med
aktör avser kollektiva eller komposita ak-
törer, d v s inte enskilda individer. De re-
spondenter som hon har intervjuat be-
handlas med automatik som representan-
ter för sina organisationer, och anses stå
för en organisationsståndpunkt.

I en första genomgång, som i stor ut-
sträckning sker i anslutning till Raimo
Toumelas (2000) teoribildning, urskiljs ett
spektrum av kollektiv handling, från ko-
ordination som är den svagaste formen,
över samarbete till det som jag (trots or-
dets dåliga klang på svenska) väljer att be-
nämna kollaboration. Det förra urskiljer
egentligen bara ett effektivitetskriterium,
att parterna är medvetna om varandras in-
riktningar och undviker kollisioner och
dubbelarbete. Samarbete i egentlig me-
ning förutsätter gemensamma mål, med-
an kollaboration därtill tarvar att parterna
tillsammans är kreativa i denna strävan ef-
ter gemensamma mål. För sina syften ur-
skiljer AS, med basen i Toumelas resone-
mang, fyra huvudtyper av kollektiv hand-
ling: fullskaligt samarbete (grundat på ge-
mensamma, kollektiva mål), samhandling
(co-action, grundat på sammanfallande,
individuellt själviska mål), av tredje part
planerat samarbete samt unilateral kollek-
tiv handling. Därtill kommer ett par särfall
i form av institutionellt samarbete, som
jämkar samman parterna utifrån mekanis-
mer av typen ’osynlig hand’, såsom starka
marknadskrafter eller akuta, universella
kristillstånd. Framtvingat samarbete är ett
femte särfall, vilket består i att en svagare
part med tvångsmedel förmåtts att arbeta
för den starkare partens mål. Detta är för-
stås en mycket skör form av kollektiv
handling. AS slutsats är, möjligen föga
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förvånande, att det är fullskaligt samarbe-
te som har störst förutsättningar att ge in-
stitutionella effekter utanför handlingsa-
renan.

AS presenterar sedan kriterier för fram-
gångsrikt bedrivande av kollektiv hand-
ling, vilka utarbetats av Paul Mattessich m
fl (2001). Hon urskiljer ett flertal faktorer
med bäring på omgivning, medlemskarak-
teristika, process och struktur, kommuni-
kation, syfte samt resurser. Därefter dis-
kuterar hon även kriterier med vars hjälp
resultat av interaktioner kan utvärderas.
Detta gör hon utifrån Hardys m fl (2003)
tredelade utvärderingsinstrument för kol-
lektiv handling inom och mellan organisa-
tioner. De tre kluster som de urskiljer tar
sikte på interaktionerna i sig (vilka kan ut-
värderas med hänsyn till djup och bredd),
strukturen på interaktionerna (vilka utvär-
deras utifrån transaktioner, partnerskap
och representation), samt informationsut-
byte (vilket kan gå i en, två eller flera rikt-
ningar). Tillsammans ger dessa faktorer
ett mått på hur involverade parterna är.

Efter denna tämligen begreppstunga
genomgång ger sig AS i kapitel 5 i kast
med sin empiri. I detta kapitel ges en ini-
tierad bild av den politiska och ekonomis-
ka kontexten i Tadzjikistan. Här skildras
samhällsutvecklingen i Tadzjikistan efter
självständigheten, och som framgick in-
ledningsvis har det inte varit fråga om nå-
gon dans på rosor. Här tecknas bilden av
de strukturella förhållanden som präglar
den tadzjikiska bomullsindustrin. Utför-
ligt och insatt beskriver AS anledningarna
till den idag rådande institutionella insta-
biliteten: sovjetisk misshushållning, inbör-
deskrig, och en situation där statsstruktu-
rerna är svaga och illegitima, där korrup-
tionen frodas, och där klanstrukturerna
står för en partikularistisk och nepotistisk
skyddssfär som är ogenomskinlig för den
icke insatte. Tillit begränsas till klankon-

texten, och de som står utanför klanstruk-
turerna har mycket svårt att finna rimlig
utkomst. Som ovan beskrivits befinner sig
de enskilda bomullsproducenterna i en
prekär situation, ofta svårt skuldsatta och
fast i närmast feodala beroendeförhållan-
den. Barnarbete förekommer, liksom på
annat sätt utkommenderad arbetskraft.
Bomullsnäringen är allmänt misskött och
ineffektiv och föga internationellt kon-
kurrenskraftig. Givet dagens korrumpera-
de, instabila och nepotistiska system finns
få incitament för enskilda odlare att effek-
tivisera och förbättra.

I kapitel 6 tar AS med hjälp av sina in-
tervjusvar och sin egen deltagande obser-
vation itu med hur- och varför-frågor
med bäring på uppkomsten av samarbete
mellan organisationer i en institutionellt
instabil omgivning. Hon vänder sig här till
aktörer och aktörsnätverk aktiva inom
den tadzjikiska bomullsindustrin. Här un-
dersöks hur dessa aktörer uppfattar sam-
arbete och de samarbetskonstellationer
som finns där idag beskrivs. Det rör sig
om nationella och internationella NGOer,
affärsdrivande organisationer (d v s före-
tag), samt mellanstatliga organisationer
och dito finansinstitutioner. Vinstintres-
sen samt strävan att idka bistånd för att
förbättra bomullsodlarnas situation är de
två ledande motiven för engagemang.

I kapitlet nalkas AS även kulturbegrep-
pet och skildrar de kulturmöten som i lan-
det verksamma utländska tjänstemän, en-
treprenörer, hjälparbetare m fl ställs inför.
Den tadzjikiska kulturen beskrivs som
kollektivistisk, partikularistisk, genom
klannätverken i hög grad inriktad på ge-
menskap i det förgångna samt som ett
högkontextsamhälle, där föga finns på
pränt om umgänges- och kontraktsregler,
och där parterna på andra sätt förväntas
veta hur man ska agera i en viss situation.
Ett sådant samhälle präglas alltså av oför-
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utsägbarhet för den oinvigde. AS menar
att korruptionen, under inflytande av det
sovjetiska förflutna och det post-sovjetis-
ka osäkerhetstillståndet, närmast har blivit
kulturbetingad. Allt som allt har samarbe-
te och koordination blivit nödvändiga
mellan i landet verksamma internationella
organisationer. Även osäkerheten under
och efter inbördeskriget har förstås bidra-
git härtill.

Kapitel 7 redogör för resultatet av AS
expertstudie. Utifrån Mattessich et als
(2001) kriterier för framgångsrikt samar-
bete redovisar hon de svar som hon fått
av sina respondenter. Därigenom kom-
mer hon fram till vilka karakteristika de
anser vara viktigast för en framgångsrik
samarbetssituation. Kommunikation och
gemensamt syfte värderas i genomsnitt
högst av respondenterna, även om det här
finns skillnader beroende på vilken typ av
organisation som de representerar.

I kapitel 8 vänder sig så AS till sitt in-
bäddade och mycket intressanta fall inom
Bondeägandemodellen. Genom denna
modell, där ett bondeägt företag förmed-
lat krediter, levererat insatsvaror och bi-
stått med att finna uppköpare för produk-
tionen, har böndernas ställning alltså vä-
sentligen stärkts. Deras ekonomiska situa-
tion har förbättrats, kunskapsnivån har
höjts och beroendeförhållanden till tidiga-
re låneleverantörer har brutits. Därige-
nom är det, menar AS, också påtagligt att
tillit genererats mellan bönderna och det
bondeägda företag som förmedlat dessa
tjänster. Tillit har även skapats gentemot
de internationella finansiärerna av denna
verksamhet, och här hävdar författaren
att då instabilitet och osäkerhet bekäm-
pats inom handlingsarenan, kan också be-
stående positiva effekter på samhällskli-
matet utanför densamma tänkas uppstå.

I kapitel 9 presenterar och sammanfat-
tar AS sina slutsatser av arbetet. Huvud-

slutsatsen är relativt nedslående för ut-
vecklingen inom den tadzjikiska bomulls-
industrin och det tadzjikiska samhället i
stort. Två sorters samarbeten dominerar
inom bomullssektorn: dels samarbeten
som involverar företag, dels samarbeten
med deltagande av biståndsorganisatio-
ner. Här finner författaren att det företrä-
desvis är improduktiva former av samar-
bete som dominerar. Det handlar mesta-
dels om ensidig kollektiv handling, anting-
en baserad på tvång (som mellan långivare
och bomullsproducenter), på patrimonia-
lism (som mellan regeringsorgan och lån-
givare som får goda distrikt sig tilldelade
av de förra) eller på hjälp (som från inter-
nationella biståndsorganisationer). Detta
är nedslående eftersom det är mellanorga-
nisationellt samarbete baserat på medve-
tet valt, frivilligt och jämlikt engagemang
som har störst förutsättningar att ge upp-
hov till goda institutionella effekter som
anpassning, strategisk inlärning och öm-
sesidig förståelse.

Notabelt är dock att vissa positiva resul-
tat ändå har nåtts. På det sättet har förfat-
taren bekräftat sin tes att samarbete inom
bomullssektorn i vart fall kan bidra till en
stabilisering av samarbetsklimatet inom
handlingsarenan, och i vissa fall har sprid-
ning av goda effekter skett även utanför
densamma. Det handlar då främst om
strategisk anpassning och lärandeeffekter.
Ser man till AS utmärkta inbäddade fall-
studie finner man att samarbetet mellan
internationella finansiärer och nationella
producentorganisationer bl a givit upp-
hov till nya system för kvalitetsgradering
och prissättning, vilket reducerat osäker-
heten för producenterna. Kunskapen om
själva Bondeägandemodellen är dessutom
i sig en lärandeeffekt. Den visare att mik-
rokrediter kan ge resultat, att kontant kre-
ditgivning istället för genom insatsvaror
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kan fungera med god återbetalning och att
producenterna kan ta ansvar.

Samtidigt konkluderar AS att antagan-
det om att positiva effekter utanför själva
samarbetsytan, såsom ökad tillit och en
rörelse från partikulär till generaliserad till-
lit, inte kunnat verifieras genom studiens
resultat. Hon påpekar dock att experi-
mentet med Bondeägandemodellen varit
löftesrikt, och i vart fall givit upphov till
mera generaliserad tillit inom själva sam-
arbetsområdet. Modellen har diskuterats
för tillämpning i andra geografiska regio-
ner, även om så tills vidare inte har skett
eftersom den är mycket kostnadskrävan-
de, och omständigheterna varit väldigt
specifika. Men kanske har ändå ringar
börjat spridas på vattnet.

Kritik
Som brukligt är vid doktorsdisputationer
hade jag som fakultetsopponent en del
kritiska punkter att anföra. De kan föras
till fyra huvudkluster: om analysram och
teorival; om behandlingen av aktörsbe-
greppet; om metodaspekter; samt några
funderingar kring den annars imponeran-
de och gedigna empiriska analysen.

Analysram och teorival
Den begreppsapparat som AS använder
sig av är enligt min mening alltför stor och
komplicerad relativt det sätt som hon an-
vänder teorin på och relativt de resultat
som hon får fram. Begreppsapparaten är
således i sina grunddrag hämtad från Elli-
nor Ostroms Institutional Analysis and
Development (IAD), och därtill utbyggd
med Toumelas samarbetsvarianter, Mat-
tessichs et als kriterier för effektivt samar-
bete, Hardy et als utvärderingskriterier för
kollektiv handling och de ur organisa-
tionslitteraturen destillerade effekterna av
kollektiv handling. Det blir lager på lager
och alltför många begrepp i omlopp. Vis-

sa invändningar kan också riktas mot för-
fattarens handhavande av och självstän-
dighet i begrepps- och teoritillämpning;
ibland vilar det något mekaniskt över den.
Även om tillägg sker till den grundläggan-
de begreppsapparaten tycks så ske utan att
de individuella delarna ifrågasätts. Synteti-
seringen är god, men den kritiska diskus-
sionen skulle alltså emellanåt kunna vara
mera utvecklad.

Jag har en bestämd känsla att AS hade
kunnat få fram sina i och för sig mycket
intressanta resultat med väsentligt mindre
begreppsliga åthävor och med betydligt
enklare medel. Hon har en förkärlek för
begreppsliga klassificeringar, som hon
ibland nästan tycks göra för deras egen
skull och mindre för att de ska användas
för ett specifikt syfte. När begreppsappa-
raten definieras så noga och ingående, på
gränsen till överexplicit, som här skett, är
det lätt hänt att vissa begrepp trots allt fal-
ler mellan stolarna och blir mindre nog-
grant artbestämda än andra. Det märker
läsaren som vid det laget blivit krävande.
Sådana begrepp finns även i AS avhand-
ling. Som exempel kan nämnas oklarheter
i fråga om användningen av ’strategisk’,
’fiktiva släktskapsstrukturer’ och ’teknolo-
gier’. Vidare noterar man att författaren
hamnar i problem när hon drar skiljelinjen
mellan ’institution’ och ’organisation’. Till
att börja med slår hon på ett klargörande
vis fast att organisationer är institutioner
med större formaliseringsrad. Så långt är
allt gott och väl, men när hon sedan reso-
nerar kring ’formella institutioner’och ’in-
formella organisationer’ undrar man vad
den inledande distinktionen egentligen
var värd.

IAD är ett ramverk som kan användas
till att analysera vilka policy- och besluts-
processer som helst i vilken organisations-
struktur som helst. Flexibiliteten är en för-
del men kan lika väl vändas till en nackdel.
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Ibland har man en känsla av att ramverket
är för generellt och att det eftersom det
nästan kan sägas förklara “allt överallt”
ger begränsade insikter i det specifika fal-
let. AS använder det som nämnts som en
vridbar lins för att sätta fokus på olika de-
lar av samarbetskedjorna inom den tadzji-
kiska bomullsindustrin. Hon skriver att
ramverkets funktion är att ”pave the way
for the analysis of cooperation within the
Tajik cotton industry” (s 63) och fr.a. kan-
ske ”organize and interpret the data col-
lected on inter-organizational collective
activities within the Tajik cotton industry”
(71). Mitt intryck är att empirin – utveck-
lingen i det tadzjikiska samhället och den
tadzjikiska bomullsindustrin – hela tiden
stått i fokus för AS intresse och att det
analytiska ramverket lagts på i ett ganska
sent skede. Diskussionen vid doktorsdis-
putationen bekräftade också detta. Det är
givetvis helt legitimt att ta sin utgångs-
punkt i empirin, men jag tror alltså att det
därvid skulle ha gått att finna teoretiska in-
fallsvinklar som varit mera relevanta och
intressanta. Den inbäddade fallstudien
om Bondeägandemodellen, som jag anser
vara avhandlingens enskilt bästa del, är
enligt min mening en ovanligt belysande
och vacker historia om empowerment, el-
ler om hur individer kan få hjälp att be-
mäktiga sig sina vardagsbetingelser och
bryta mot ett förtryckande patrimonialt
system. Emellertid kan man i avhandling-
en också skönja möjligheter för en rad an-
dra teoretiska perspektiv, t ex hur olika le-
gitimeringsgrunder kan konkurrera med
varandra; hur formella och informella in-
stitutioner kolliderar i en utvecklingskon-
text; eller om hur idéer sprids och får fäste
i en ny mylla.

Allra naturligast hade det för denna lä-
sare dock tett sig att utgå ifrån ett allmänt
konstruktionistiskt perspektiv och därige-
nom, genom att låta empirin tala, effektivt

visa t ex hur utveckling har förståtts av oli-
ka nationella kontra internationella aktö-
rer och därvid demonstrera hur svårt sam-
arbete kan vara i den tadzjikiska utveck-
lingskontexten. På samma sätt hade ofta
divergerande förståelser av samarbete, av
drivkrafterna därbakom och effekterna
därav kunnat sättas i fokus. Genom att
utgå från olika respondentkategoriers skil-
da synsätt hade man tydligt kunnat påvisa
de monumentala problem som uppenbar-
ligen finns i fråga om t ex samarbetsrela-
tioner mellan bomullsbönder och lokala
och centrala regeringsorgan eller mellan
nationella bomullsgrossister och interna-
tionella finansiärer. Sammanfattningsvis
blir det således lite väl mycket kategorise-
ringsexercis och diskussion av teoretiska
subtyper av samarbete i avhandlingen,
och lite väl lite teori i arbete.

Aktörsperspektiv
AS gör ett problematiskt grundantagande
om att individuella respondenter tycker
som de gör för att de representerar en viss
organisation: ”Their own private prefe-
rences are supposed to be neutralized by
employment contracts” (76). “Actors are
viewed as unitary, independent of wheth-
er they are individual or composite” (97).
Hon väljer därvid att bortse från att olika
individer faktiskt kan hysa olika uppfatt-
ningar, även om de råkar representera
samma organisation. Redan Graham Alli-
son (1971) uppmärksammade det proble-
matiska i att se organisationer som homo-
gena aktörer. Individuella skillnader i upp-
fattning nullifieras alltså i avhandlingen.
Det är vanskligt och problematiskt, inte
minst som det intervjuurval AS bygger på
är tämligen begränsat och som  respon-
denterna genomgående anonymiserats.
Det går alltså inte att se vilken beslutsnivå
de befinner sig på. VD:n och chauffören
får potentiellt samma genomslag.
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Metodaspekter
Invändningarna mot hur aktörsperspekti-
vet används hänger nära samman med be-
kymmer som avhandlingen behäftas med
i metodhänseende. Det enskilt svagaste
kapitlet i avhandlingen är kapitel 7, där
författaren redovisar expertsvar kring frå-
gor om betingelser för ett fruktbart sam-
arbete. I sin nuvarande utformning ut-
vecklar sig kapitlet till en mekanisk klassi-
ficeringsövning för att illustrera av andra
utformade teoretiska uppdelningar av
nödvändiga komponenter i samarbete.
Kapitlet tillför helt enkelt inte speciellt
mycket som det står.

Det är svårt att förstå hur författaren
kan dra några växlar på de svar som redo-
visas i detta kapitel, givet det faktum att
urvalet till expertstudien är så litet som 14
personer. Ändå kallar AS detta en ”solid
empirisk plattform” (s 56) och gör långt-
gående generaliseringar av enskilda orga-
nisationers ställningstaganden. Detta ska
alltså ses i relation till invändningen ovan
mot att individen automatiskt likställs
med den organisation som han eller hon
representerar. Att anonymiseringen gjorts
av respondenterna, om än av goda forsk-
ningsetiska skäl, försvårar transparens och
kritisk viktning av källor. Likaså är det
problematiskt att läsaren inte kan se på
vilken nivå i organisationerna som de in-
tervjuade personerna har befunnit sig.

Därtill ställer man sig frågan varför för-
fattaren inte – istället för expertstudien –
har gjort egna fokusgruppsundersökning-
ar. Hennes återberättande, i anslutning
det inbäddade fallet, av en fokus-
gruppsundersökning genomförd av en av
de internationella finansiärerna ger intres-
santa insikter och betydande mersmak.
Samtidigt har inte denna undersökning
publicerats någonstans, vilket ger upphov
till nya transparensproblem. Åtminstone

borde författaren ha gjort en betydligt fyl-
ligare återgivning av undersökningen.

Analysen av empirin
Här är författaren som sig bör drottning,
och egentligen är det inte mycket som kan
ifrågasättas på detta område. Empirin pre-
senteras och analyseras med utmärkt in-
sikt i kontext och rambetingelser. Några
reflektioner kan kanske ändå en kritisk lä-
sare göra. En av dem gäller klanstyret,
som i de inledande teoretiska kapitlen får
betydande utrymme, framför allt i anslut-
ning till refererat sekundärmaterial. Däre-
mot är denna dimension väsentligt min-
dre närvarande i AS egen analys; kla-
naspekten lyfts sällan fram i de intervju-
och expertsvar som hon redovisar. Däre-
mot dyker, enligt författaren, korruption
allt som oftast upp i intervjusvaren, men
eftersom fenomenet inte direkt relaterar
till det teoretiska ramverket gör hon
egentligen inte så mycket av detta i analy-
sen. Detta aktualiserar på nytt frågan om
huruvida det valda teoretiska ramverket
varit optimalt för hennes syften.

Så som jag har påtalat är den inrikes
kontextualisering som AS gör alldeles yp-
perlig, men emellanåt saknar man en yttre
kontextualisering. Utvecklingen i Tadzji-
kistan förefaller ofta av texten att döma
närmast fortgå i ett avgränsat och avskär-
mat nationellt rum, utan några kopplingar
till länder som Uzbekistan, Ryssland, Kina
och Afghanistan. Västsamfundet är för-
visso närvarande i texten genom bistånds-
organisationer och bomullshandelsföre-
tag, liksom Asian Bank of Development,
men man ser man inte mycket av andra in-
ternationella aktörer från mera närliggan-
de delar av världen. Vid redovisningen av
intervju- och expertsvar saknar man även
resonemang från författaren om regionala
skillnader i svarsmönstren, och etniska
faktorer får inget genomslag alls, trots det
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stora uzbekiska befolkningsinslag som
finns i den landsända där Bondeägande-
modellen prövades och infördes. Det är
svårt att tro att den etniska faktorn inte
skulle ha haft någon som helst inverkan
på samarbetsmönstren här. Emellanåt
skulle man också vilja efterlysa en diskus-
sion om genusfaktorers genomslag i sy-
nen på samarbete. Även islam bortfaller,
trots att man kan anta att religionen skulle
kunna vara en försvårande faktor för ex-
empelvis samarbetet med västerländska
biståndsgivare.

Vid ett par tillfällen ovan har jag fram-
hållit förtjänsterna med den inbäddade
fallstudien och analysen däri av Bondeä-
gandemodellen. Här blir man som läsare
avgjort nyfiken och skulle vilja veta myck-
et mer om hur bomullsproducenterna
faktiskt lyckades bryta sig loss från de
gamla kontrakt de hade med utsugande
uppköpare och långivare för att istället le-
verera till uppköpare förmedlade av det
bondeägda företaget. Författaren antyder
att detta varit problematiskt i många fall,
men berättar inte mer än så. Finns här
månne stoff till nästa publikation? Det
skulle jag i så fall varmt uppmuntra AS att
ta sig an; det lovar att bli ett mycket läsvärt
arbete.

Slutomdöme
Ovan har som framförts kritik på några
punkter i avhandlingen. Ska man sam-
manfatta dessa rör det sig närmast om att
studien är begreppsligt överlastad; att den
utmynnar i väl mycket klassificeringsöv-
ningar och visar prov på för lite teori i ar-
bete. Därtill har jag utpekat kapitel 7 som
avhandlingens svagaste del och att det till-
för föga som det står, att det onyanserade
och oreflekterade aktörsbegreppet skapar
bekymmer och att den metodologiska
transparensen tidvis är bristande.

Samtidigt vill jag här framhäva avhand-
lingens stora förtjänster. AS är väl inläst
inom omfattande litteraturområden, så-
som organisationslitteratur och hon gör
goda utblickar mot statsvetenskapliga
granndiscipliner som sociologi och antro-
pologi. Avhandlingen har en väl uppfylld
syntetiserande teoriambition. Framför allt
är avhandlingen empiriskt mycket gedi-
gen, bygger på ett rikt källmaterial och
innehåller som höjdpunkt en inbäddad
fallstudie som innehåller en alldeles lysan-
de historia om empowerment (även om
författaren inte behandlar den som en så-
dan). Detta är som jag påpekade inled-
ningsvis den första svenska doktorsav-
handling i statsvetenskap som behandlat
Centralasien. Det finns goda anledningar
till att det inte har skrivits någon sådan
förut, eftersom det rör sig om empiriskt
mycket svårbearbetade fall. AS har under
sina år av fältstudier i Tadzjikistan i högsta
grad fått tackla svårigheterna med den in-
stabila institutionella kontext som hon så
väl beskriver. Hon har utfört ett sant pi-
onjärarbete under svåra förhållanden, och
det ska hon ha en stor eloge för. Jag hade
stort utbyte av att läsa hennes avhandling.
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